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A_© AvBb, 2003 

 

m~Px  

 

cÖ_g Aa¨vq 

cÖviw¤¢K 

  avivmg~n 

 1|  msw‣ß wk‡ivbvgv I cÕeZ©b  

 

wØZxq Aa¨vq 

Excises and Salt Act, 1944 (I of 1944) Gi ms‡kvab 

 2|  Act I of 1944 Gi ms‡kvab  

 

Z…Zxq Aa¨vq 

Customs Act, 1969 (IV of 1969) Gi ms‡kvab 

 3|  Act IV of 1969 Gi section 2 Gi ms‡kvab 

 4|  Act IV of 1969 Gi section 3 Gi ms‡kvab 

 5|  Act IV of 1969 Gi section 13 Gi ms‡kvab 

 6|  Act IV of 1969 Gi section 17 Gi ms‡kvab 

 7|  Act IV of 1969 Gi section 25A Gi ms‡kvab 

 8|  Act IV of 1969 Gi section 30 Gi ms‡kvab 

 9|  Act IV of 1969 Gi section 86A Gi ms‡kvab 

10|  Act IV of 1969 Gi section 98 Gi ms‡kvab 

11|  Act IV of 1969 Gi section 156 Gi ms‡kvab 

12|  Act IV of 1969 Gi section 179 Gi ms‡kvab 

13|  Act IV of 1969 Gi FIRST SCHEDULE Gi ms‡kvab 

14|  Act IV of 1969 Gi THIRD SCHEDULE Gi ms‡kvab 

 

PZz_© Aa¨vq 

Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) Gi 

ms‡kvab 

15|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 2 Gi ms‡kvab 

16|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 3 Gi ms‡kvab 

17|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 4 Gi ms‡kvab 

18|  Ordinance No. XXXVI of 1984 G bZzb section 16D Gi 

mwbœ‡ek 
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avivmg~n 

19|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 19 Gi ms‡kvab 

20|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 19AAA Gi 

ms‡kvab 

21|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 29 Gi ms‡kvab 

22|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 30 Gi ms‡kvab 

23|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 44 Gi ms‡kvab 

24|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 46A Gi ms‡kvab  

25|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 52D Gi ms‡kvab 

26|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 54 Gi ms‡kvab 

27|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 75 Gi ms‡kvab 

28|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 82B Gi ms‡kvab 

29|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 83A Gi ms‡kvab 

30|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 94 Gi ms‡kvab 

31| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 94A Gi wejywß 

32|  Ordinance No. XXXVI of 1984 G bZzb section 117A Gi 

mwbœ‡ek 

33|  Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi section 158 Gi ms‡kvab 

34|  Ordinance No. XXXVI of 1984 G bZzb section 184A Gi 

ms‡kvab 

35| Ordinance No. XXXVI of 1984 Gi THE SIXTH 

SCHEDULE Gi ms‡kvab 

36|  AvqKi 

 

cÂg Aa¨vq 

g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) Gi ms‡kvab 

37|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 6 Gi ms‡kvab 

38|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 9 Gi ms‡kvab 

39|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 15 Gi ms‡kvab 

40|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 19 Gi ms‡kvab 
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avivmg~n 

41|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 20 Gi ms‡kvab 

42|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 26 Gi ms‡kvab 

43|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡b b~Zb avivi ms‡hvRb 

44|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 37 Gi ms‡kvab 

45|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 55 Gi ms‡kvab 

46|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 55 Gi ms‡kvab 

47|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi aviv 59 Gi ms‡kvab 

48|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi wØZxq Zdwmj Gi ms‡kvab 

49|  1991 m‡bi 22 bs AvB‡bi Z…Zxq Zdwm‡ji cÕwZ¯'vcb 

 

lô Aa¨vq 

A_© AvBb, 1997 (1997 m‡bi 15bs AvBb) Gi ms‡kvab 

50|  1997 m‡bi 15 bs AvBb Gi aviv 7 Gi ms‡kvab 

 

mßg Aa¨vq 

ågY Ki AvBb, 2003 (2003 m‡bi 5 bs AvBb) Gi ms‡kvab 

51|  2003 m‡bi 5 bs AvB‡bi aviv 2 Gi ms‡kvab 

52|   2003 m‡bi 5 bs AvB‡bi aviv 2 Gi ms‡kvab 

 

Aóg Aa¨vq 

Zdwmj-1 

Zdwmj-2 

Zdwmj-3 

Zdwmj-4 

_______ 
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2003 m‡bi 17 bs AvBb 

 

 
[30 Ryb, 2003] 

  

 
 miKv‡ii Avw_©K cÖ¯Ívevejx Kvh©KiKiY Ges KwZcq AvBb 

ms‡kvabK‡í cÖYxZ AvBb| 

  

 
 †h‡nZz miKv‡ii Avw_©K cÕ¯Ívevejx Kvh©KiKiY Ges wb¤œewY©Z 

D‡Ïk¨mg~n c~iYK‡í KwZcq AvBb ms‡kvab Kiv mgxPxb I cÕ‡qvRb; 

  

 
 †m‡nZz GZ`&Øviv wb¤œiƒc AvBb Kiv nBj:- 

  

 
cÖ_g Aa¨vq 

cÖviw¤¢K 

msw‣ß wk‡ivbvgv 

I cÖeZ©b 

 1| (1) GB AvBb A_© AvBb, 2003 bv‡g AwfwnZ nB‡e|  

 

 (2) The Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI of 

1931) Aax‡b RvixK…Z †NvlYv mv‡c‡‣, GB AvBb 2003 m‡bi 1jv RyjvB 

Zvwi‡L Kvh©Ki nB‡e| 

  

 
wØZxq Aa¨vq 

 Excises and Salt Act, 1944 (I of 1944) Gi ms‡kvab 

Act I of 1944 

Gi ms‡kvab 

 2| Excises and Salt Act, 1944 (I of 1944) Gi FIRST 

SCHEDULE Gi cwie‡Z© GB AvB‡bi Zdwmj-1 G ewY©Z FIRST 

SCHEDULE cÕwZ¯'vwcZ nB‡e| 

  

 
Z…Zxq Aa¨vq 

 Customs Act, 1969 (IV of 1969) Gi ms‡kvab 

Act IV of 1969 

Gi section 2 Gi 

ms‡kvab 

 3| Customs Act, 1969 (IV of 1969), AZtci Customs Act  

ewjqv DwjøwLZ, Gi section 2 Gi clause (qq) Gi ci wbgœiƒc b~Zb 

clause (qqa) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(qqa) “prescribed” means prescribed by rules or order, as the 
case may be;”| 

  

 Act IV of 1969 

Gi section 3 Gi 

ms‡kvab 

 4| Customs Act Gi section 3 Gi- 

 

(K) clause (i) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc clause (i) cÕwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(i) an Additional Commissioner of Customs or an 
Additional Director General;”; Ges 
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(L) clause (j) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc clause (j) cÕwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:-  

  

“(j)  a Joint Commissioner of Customs or a Director;”|  
  

 5| Customs Act Gi section 13 Gi cwie‡Z© wbgœiƒc section 13 

cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

Act IV of 1969 

Gi section 13 

Gi ms‡kvab  

“13. Licensing of Private warehouses- (1) Subject to sub-
section (2), at any warehousing station, the 
Commissioner of Customs (Bond) or any other 
Commissioner of Customs authorised by the Board may, 
license private warehouses wherein dutiable goods 
imported by or on behalf of the licensee, or any other 
imported goods in respect of which facilities for deposit 
in a public warehouse are not available, may be 
deposited. 

  

(2)  The Board may, from time to time, by notification in the 
official Gazette, impose conditions, limitations or 
restrictions- 

 

  

(a) on granting licence for private warehouse;  
  

(b) on goods to be warehoused; and  
  

(c) on import entitlement of the warehouse.  
  

(3) The Commissioner of Customs (Bond) or any other 
Commissioner of Customs authorised by the Board may, 
suspend or cancel a licence granted under sub-section (1)- 

 

  

(a) if the licensee contravenes any provision of this Act 
or the rules made thereunder or commits breach of 
any of the conditions of the licence; or 

 

  

(b) in the case where, he deems fit, a license to be 
suspended or cancelled in the public interest: 

 

  

   Provided that in case of cancellation of any licence, 
the licensee shall be served with a show cause notice of 
thirty days, and be given a reasonable opportunity of 
being heard.”| 

 

  

 6| Customs Act Gi section 17 Gi cwie‡Z© wbgœiƒc section 17 

cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

Act IV of 1969 

Gi section 17 

Gi ms‡kvab 
 

“17. Detention and confiscation of goods imported in 
breach of section 15 or section 16.- Where any goods 
are imported into or attempted to be exported out of 
Bangladesh in violation of the  provisions  of the  section  
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 15 or of a notification under section 16, such goods 
shall, without prejudice to any other penalty to which the 
offender may be liable under this Act, or any other law, 
be liable to be detained and confiscated and shall be 
disposed of in such a manner as may be prescribed.”| 

  
Act IV of 1969 

Gi section 25A 

Gi ms‡kvab 

 7| Customs Act Gi section 25A Gi sub-section (2) Gi 

cwie‡Z© wbgœiƒc sub-section (2) cÕwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

“(2) The Government may, by notification in the official 
Gazette, declare that the quality, quantity, price, 
description and customs classification of any goods 
verified and certified in the prescribed manner by a pre-
shipment inspection agency shall be accepted as the 
basis for assessment, unless otherwise prescribed.”| 

  

Act IV of 1969 

Gi section 30 

Gi ms‡kvab 

 8| Customs Act Gi section 30 Gi cwie‡Z© wbgœiƒc section 30 

cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

“30.  Date for determination of rate of duty and tariff 
value of imported goods.- The rate of duty and tariff 
value, if any, applicable to any imported goods, shall be 
the rate of duty and tariff value in force,- 

  

 (a)  in the case of goods cleared for home consumption 
under section 79, on the date a bill of entry is 
presented under that section and a bill of entry 
number is allocated thereto; 

  

 (b)  in the case of goods cleared from a warehouse for 
home consumption under section 104, on the date on 
which the goods are actually removed from the 
warehouse; and 

  

 (c)  in the case of any other goods, on the date of  
payment of duty: 

  

  Provided that if a bill of entry is presented in 

anticipation of arrival of a conveyance by which the goods 

are imported, the relevant date for the purpose of this section 

shall be the date on which the manifest of the conveyance is 

delivered after its arrival.”| 
  

Act IV of 1969 

Gi section 86A 

Gi ms‡kvab 

 9| Customs Act Gi section 86A Gi cwie‡Z© wbgœiƒc section 

86A cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

“86A. Warehousing bank guarantee.- Notwithstanding 

anything contained in this Act regarding execution of a 

bond  in  relation to  clearance  of goods for warehousing,  
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the Board or a Commissioner of Customs authorised in 

this behalf by the Board, may, in addition to requiring 

execution of bond, direct that a bank guarantee, for an 

amount not exceeding the duties leviable on the goods, 

be furnished in such manner as may be prescribed.”| 

 

  

 10| Customs Act Gi section 98 Gi cwie‡Z© wbgœiƒc section 98 

cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

Act IV of 1969 

Gi section 98 

Gi ms‡kvab  

“98. Period for which goods may remain warehoused.- (1) 

Any goods imported for and warehoused in any hundred 

percent export-oriented industry or any diplomatic 

bonded warehouse, may remain in the warehouses for a 

period of one year from the date of warehousing. 
  

  (2)  Any warehoused goods other than the goods 

mentioned in sub-section (1) may remain in the 

warehouse for a period of six months following the date 

of execution of the bond under section 86 in respect of 

the goods. 

 

  

  (3)  In the case of any goods specified in sub-

section (1) and (2) which are likely to deteriorate, the 

period for warehousing of the goods may be reduced by 

the Commissioner of Customs (Bond) or any other 

Commissioner of Customs authorised by the Board to 

such reasonable period as he deems fit in each case. 

 

  

  (4)  In the case of any goods specified in sub-

section (1) which are not likely to deteriorate, the period 

for warehousing of the goods may, on sufficient cause 

being shown, be extended by the Commissioner of 

Customs (Bond) or any other Commissioner of Customs 

authorised by the Board for a period not exceeding three 

months and subsequently by the Board for a further 

period not exceeding another three months: 

 

  

  Provided that, where any exceptional circumstance 
arises in respect of any warehoused goods, the 
government may, subject to such conditions as it deems 
fit, extend any further period for warehousing of such 
goods. 

 

  

  (5) When the licence of any private warehouse is 
cancelled, the owner of any goods warehoused therein 
shall, within ten days of the date on which notice of such 
cancellation is given or within such extended period, as 
the appropriate officer may allow, remove the goods 
from that warehouse to another warehouse or clear them 
for home-consumption or exportation.”| 
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Act IV of 1969 

Gi section 156 

Gi ms‡kvab 

 11| Customs Act Gi section 156 Gi- 

 

(K) sub-section (1) Gi TABLE Gi µwgK bs 11A Gi wecix‡Z 

Kjvg (2) Gi Gw›Uªi cwie‡Z© wbgœiƒc Gw›Uª cÕwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “Such person shall be liable to pay Pre-shipment 
Inspection service charge at the rate as determined by 
the government by the notification published in the 
official Gazette and a penalty not exceeding the value of 
the goods, but not less than ten per cent of the value of 
the goods.”; 

  

 (L) sub-section (4) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc sub-section (4) cÕwZ '̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

  

 “(4) Notwithstanding anything contained in the Code of 
Criminal Procedure, 1898 (Act V of 1898) or in any 
other law for the time being in force, the Customs 
Authorities may sell or otherwise dispose of the seized 
goods during pendency of the Court proceedings, if 
any, after keeping samples, where practicable, with 
proper identification marks and if it is decided by the 
Court that no offence was committed, the Customs 
Authorities shall, where the owner or proper claimant 
is available, return the goods or the sale proceeds of 
the goods or the proceeds if they are not otherwise 

liable to be confiscated.”| 
  

Act IV of 1969 

Gi section 179 

Gi ms‡kvab 

 12| Customs Act Gi section 179 Gi- 

 

(K)  we`¨gvb weavb sub-section (1) wnmv‡e msL¨vwqZ nB‡e Ges Dnvi 

TABLE Gi Kjvg (2) G “Designation of Officers” 

wk‡ivbvgvaxb Gw›Uª “Commissioner of Customs” Gi cwie‡Z© 

Gw›Uª “Commissioner of Customs or Commissioner of 

Customs (Bond)” cÕwZ '̄vwcZ nB‡e| 

  

 (L) `dv (K) Øviv msL¨vwqZ sub-section (1) Gi ci wbgœiƒc b~Zb 

sub-section (2) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(2) The Board may, by notification in the official 
Gazette, fix jurisdiction and confer powers upon any 
officers of customs to adjudicate cases where 
jurisdiction and powers are not shown in the Table of 
the sub-section (1).”| 

  

Act IV of 1969 

Gi FIRST 

SCHEDULE Gi 

ms‡kvab 

 13| Customs Act Gi “FIRST SCHEDULE” Gi cwie‡Z© GB 

AvB‡bi Zdwmj-2 G DwjøwLZ “FIRST SCHEDULE” cÕwZ¯'vwcZ nB‡e 

(Avjv`vfv‡e gyw`ªZ)| 
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 14| Customs Act Gi THIRD SCHEDULE Gi Gw›Uª “22A” Gi 

ci wbgœiƒc b~Zb Gw›Uª “22B” mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Act IV of 
1969 Gi 

THIRD 
SCHEDULE 

Gi ms‡kvab 

 

 “22B. Definition of Privileged Person; goods imported, or 

purchased from duty-free bonded warehouse or acquired 

otherwise by privileged persons; declaration, 

examination, assessment, clearance, custody and disposal 

of such goods; transit and transhipment of such goods; 

circumstances, conditions, limitations and restrictions 

under which such goods would be exempted from 

Customs duties; extent of such exemption; issuance of 

Customs Passbooks in favour of privileged persons.”|  
  

PZz_© Aa¨vq 
 

Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. No. XXXVI of 1984) Gi 

ms‡kvab 

 

  

 15| Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984), AZtci 

Income-tax Ordinance ewjqv DwjøwLZ, Gi section 2 Gi- 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 2 Gi 

ms‡kvab 

 

(K) clause (19) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc clause (19) cÕwZ '̄vwcZ nB‡e, 

h_v:- 

  

“(19) “Commissioner” means a person appointed to be a 

Commissioner of Taxes or Commissioner (Large 

Taxpayer Unit) under section 3, or a person 

appointed to hold current charge of a Commissioner 

of Taxes or Commissioner (Large Taxpayer Unit);”; 

 

  
(L) clause (19B) wejyß nB‡e;  

  

(M) clause (25) ci wbgœiƒc bZzb clause (25A) mwbœ‡ewkZ nB‡e, 

h_v:- 

 

  

“(25A). “Director General (Training)” means a person 
appointed to be Director General (Training); 

 

  

(N) clause (62) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc clause (62) cÕwZ '̄vwcZ nB‡e, 

h_v:- 

 

  

“(62) “tax” means the income tax payable under this 
Ordinance and includes any additional tax, excess 
profit tax, dividend distribution tax, penalty, 
interest, fee or other charges leviable or payable 
under this Ordinance.”| 
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Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 3 Gi 

ms‡kvab 

 16| Income-tax Ordinance Gi section 3 Gi sub-section 

(2B) Gi ci wbgœiƒc bZzb sub-section (2C) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

“(2C). Director General (Training); 
  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 4 Gi 

ms‡kvab 

 17| Income-tax Ordinance Gi section 4 Gi sub-section (2) 

Gi ci wbgœiƒc bZzb sub-section (2A) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

“(2A) Notwithstanding anything contained in this Ordinance, the 
Board may, with the approval of the government, appoint 
one or more person having appropriate professional skill 
and experience to perform such function as may be 
specified by an order issued in this behalf, and the person 
or persons so appointed shall be deemed to be an income-
tax authority for the purposes of this Ordinance.”| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

G bZzb section 

16D Gi mwbœ‡ek 

 18| Income-tax Ordinance Gi section 16C Gi ci wbgœiƒc 

bZzb section 16D mwbœ‡ewkZ nB‡e; h_v:- 

 

“16D. Charge of dividend distribution tax.- Notwithstanding 
anything contained in this Ordinance, where a company 
registered under †Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb) 

declares dividend, whether interim or otherwise, on or 
after the first day of July, 2003, the company shall pay, in 
addition to tax payable under this Ordinance, dividend 
distribution tax at the rate of ten per cent on such 
dividend within sixty days from the date of such 
declaration: 

  
    Provided that the provision of this section shall not 

apply in case of dividend referred to in sub-clause (dd) 

and sub-clause (e) of clause (26) of section 2.”| 
  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 19 

Gi ms‡kvab 

 19| Income-tax Ordinance Gi section 19 Gi- 

 

(K) sub-section (11) Gi proviso Gi cwie‡Z© wbgœiƒc proviso 

cÕwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

    “Provided that the provisions of this sub-section 

shall not apply in case of a loan or interest waived in 

respect of an assessee by a commercial bank including 

Bangladesh Krishi Bank, Rajshahi Krishi Unnayan Bank, 

Bangladesh Shilpa Bank or Bangladesh Shilpa Rin 

Sangstha, or a leasing company or a financial institution 

registered under Avw_©K cÖwZôvb AvBb, 1993 (1993 m‡bi 27 

bs AvBb)Ó;  
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(L) sub-section (15) Gi proviso Gi cwie‡Z© wbgœiƒc proviso 

cÕwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

  

   “Provided that where any interest or share of profit 

referred to in clause (aa) or a trading liability referred to in 

clause (c) is paid in a subsequent year, the amount so paid 

shall be deducted in computing the income in respect of that 

year.”| 

 

  

 20| Income-tax Ordinance Gi section 19AAA Gi cwie‡Z© 

wbgœiƒc section 19AAA cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 

19AAA Gi 

ms‡kvab 

 

“19AAA. Exemption in respect of investment.- Notwithstanding 

anything contained in this Ordinance or any other law for 

the time being in force, no question as to the source of any 

sum invested by an assessee, being an individual, firm, 

association of persons or a private limited company,- 
  

(a)  between the first day of July, 2002 and thirtieth day 

of June, 2005 (both days are inclusive) in any trade, 

commercial or industrial venture, engaged in 

production of goods or services shall be raised and 

no tax thereon shall be imposed; and 

 

  

(b)  between the first day of July, 2003 and the thirtieth 

day of June, 2005 (both days are inclusive) in the 

purchase of shares of a company listed with any 

stock exchange shall be raised and no tax thereon 

shall be imposed: 

 

  

  Provided that the provisions of this clause shall 
not apply in respect of shares so purchased which 
are transferred within two years from the date of 
their purchase.”| 

 

  

 21| Income-tax Ordinance Gi section 29 Gi sub-section (1) 

Gi clause (xviiiaa) Gi “three per cent” kã¸wji cwie‡Z© “two per 

cent” kã¸wj cÕwZ '̄vwcZ nB‡e| 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 29 

Gi ms‡kvab 

  

 22| Income-tax Ordinance Gi section 30 Gi clause (f) Gi 

ci wbgœiƒc bZzb clause (g) Ges clause (h) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 30 

Gi ms‡kvab 

 

“(g) any expenditure exceeding ten per cent of the profit 
under the head of Head Office expenses by a company, 
not incorporated in Bangladesh under †Kv¤úvbx AvBb, 

1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb); 
  

(h)  any payment by way of royalty, technical services fee, 
technical know how fee or technical assistance fee 
exceeding two and one-half per cent of the profit.”| 
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Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 44 

Gi ms‡kvab 

 23| Income-tax Ordinance Gi section 44 Gi sub-section 

(4) Gi cÖvšÍw¯'Z dzj÷‡ci cwie‡Z© †Kvjb cÕwZ¯'vwcZ nB‡e Ges AZtci 

wbgœiƒc bZzb proviso mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

 “Provided that, unless it is otherwise specified by the 
government the provision of sub-section (4) shall not 
apply in case of dividend distribution tax referred to in 
section 16D.”| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 46A 

Gi ms‡kvab 

 24| Income-tax Ordinance Gi section 46A Gi- 

 

(K) sub-section (2A) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc sub-section (2A) 

cÖwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 “(2A) Notwithstanding anything contained in this section- 
  

 (a)  where a said undertaking enjoying exemption of tax 
under this section is engaged in any commercial 
transaction with another undertaking or company 
having one or more common sponsor directors, and 

  

 (b)  during the course of making an assessment of the 
said undertaking if the Deputy Commissioner of 
Taxes is satisfied that the said undertaking has 
purchased or sold goods at higher or lower price in 
comparison to the market price with intent to reduce 
the income of another undertaking or company- 

  

 the exemption of tax of that said undertaking shall be 

deemed to have been withdrawn for that assessment year 

in which such transaction is made.”; 
  

 (L)  sub-section (3) Gi “thirty days” kã¸wji cwie‡Z© “forty-

five days” kã¸wj cÕwZ '̄vwcZ nB‡e; 

  

 (M) sub-section (7) Gi- 

  

 (A)  clause (b) Gi cÖvšÍw '̄Z “and” kãwU wejyß nB‡e; 

  

 (Av) clause (c) Gi cÖvšÍw '̄Z dzj÷c Gi cwie‡Z© †mwg‡Kvjb 

cÕwZ '̄vwcZ nB‡e; 

  

 (B)  clause (c) Gi ci wbgœiƒc bZzb clause (d) mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:-  

  

 “(d) dividend distribution tax under section 16D.”| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 52D 
Gi ms‡kvab 

 25| Income-tax Ordinance Gi section 52D Gi wØZxq proviso 

Gi “providend fund” kã¸wji cwie‡Z© “providend fund, or a 

workers’ profit participation fund” kã¸wj I Kgv cÕwZ '̄vwcZ nB‡e| 
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 26| Income-tax Ordinance Gi section 54 Gi proviso Gi 

cwie‡Z© wbgœiƒc proviso cÕwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 54 

Gi ms‡kvab 

 

 “Provided that where a company is liable to pay dividend 
distribution tax under section 16D, no deduction shall be 
made by the company at the time of making payment of 
dividend to a shareholder.”| 

  

 27| Income-tax Ordinance Gi section 75 Gi sub-section 

(1A) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc sub-section (1A) cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 75 

Gi ms‡kvab 

 

“(1A) Where a person is not required to file a return of income 
under sub-section (1), he shall file a return of his income 
during the income year, on or before the date specified in 
clause (c) of sub-section (2), if he- 

  

(a)  resides within the limits of a city corporation or a 
paurashava or a divisional  headquarters or district 
headquarters and who at any time during the relevant 
income year fulfils any of the following conditions, 
namely:- 

 

  

(i) owns a building which consists of more than one 
storey and the plinth area of which exceeds one 
thousand six hundred square feet; 

 

  

(ii) owns a motor car;  
  

(iii) subscribes a telephone;  
  

(iv) owns a membership of a club registered under g~j¨ 

ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb); 

 

  

(b)  runs any business or profession having trade license 
from a city corporation, a paurashava or a union 
parishad, and operates a bank account; 

 

  

(c) has registered with a recognised professional body as a 
doctor, dentist, lawyer, income tax practitioner, 
chartered accountant, cost and management accountant, 
engineer, architect or surveyor or any other similar 
profession; 

 

  

(d) member of a chamber of commerce and industries or a 
trade association; 

 

  

(e) is a candidate for an office of any union parishad, 
paurashava, city corporation, or a Member of 
Parliament; 
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 (f)  participates in a tender floated by the government, semi-

government, autonomous body or a local authority. 
  

 Explanation.- In this sub-section, the term “motor car” 

means a motor car as defined in clause (25) of section 2 

of the Motor Vehicles Ordinance, 1983 (LV of 1983) 

and includes a jeep and a micro-bus.”| 
  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 82B 
Gi ms‡kvab 

 28| Income-tax Ordinance Gi section 82B Gi cwie‡Z© 

wbgœiƒc section 82B cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

“82B.  Assessment on the basis of return.- (1) Notwithstanding 

anything contained in this Ordinance, the Board may direct 

that any return of income filed for any assessment year by 

an assessee or class of assessee or classes of assessee under 

sub-section (2) of section 75 be accepted. 
  

 (2)  Where a return of income for any income year is 

directed to be accepted under sub-section (1), the 

Deputy Commissioner of Taxes shall receive such 

return himself or cause to be received  by any other 

official authorised by him and issue a receipt of such 

return with signature and official seal affixed thereon 

and the said receipt shall be deemed to be an order of 

assessment under section 82 for the assessment year for 

which the return is filed. 
  

 (3)  Notwithstanding anything contained in sub-sections (1) 

and (2), and section 93, the Board or any authority 

subordinate to the Board, if so authorised by the Board 

in this behalf, may select any of the returns filed in 

accordance with sub-section (2) and refer the returns so 

selected to the Deputy Commissioner of Taxes for the 

purpose of audit and the Deputy Commissioner of 

Taxes shall proceed, if so required, to make the 

assessment under section 83 or section 84, as the case 

may be.”| 
  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 83A 
Gi ms‡kvab 

 29| Income-tax Ordinance Gi section 83A Gi sub-section 

(4) Gi ci wbgœiƒc bZzb sub-section (5) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

“(5) Notwithstanding anything contained in this section the 

Deputy Commissioner of Taxes may initiate proceedings 

under section 93 if definite information regarding 

concealment of income comes to his possession.”| 
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 30| Income-tax Ordinance Gi section 94 Gi sub-section 

(1) Gi ci wbgœiƒc bZzb sub-section (1A) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi section 94 Gi 

ms‡kvab 

 

“(1A)  Notwithstanding anything contained in sub-section (1), 
no order of assessment under sub-section (2) of section 
82B or sub-section (2) of section 83A shall be made- 

  

(a)  after the expiry of two years from the end of the 
assessment year in which the income was first 
assessable; or  

 

  

(b)  after the expiry of the period of fifteen months 
from the end of the month in which the return is 

submitted, whichever is earlier.”| 

 

  

 31| Income-tax Ordinance Gi section 94A wejyß nB‡e| Ordinance No. 
XXXVI of 1984 Gi 

section 94A Gi wejywß 

  

 32| Income-tax Ordinance Gi section 117 Gi ci wbgœiƒc 

bZzb section 117A mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi bZzb section 

117A Gi mwbœ‡ek 

 

 “117A. Power to verify deduction or collection of tax.- 
Notwithstanding anything contained in this Ordinance 
or any other law for the time being in force, the Board 
or any other authority empowered  by the Board in this 
behalf may enter the premises of a deducting or 
collecting authority to examine, monitor or verify books 
of accounts and relevant records in relation to- 

  

(a)  deduction or collection of tax by the concerned 
authority in accordance with the provisions of 
Chapter VII of this Ordinance; and 

 

  

(b)  deposit of the tax so collected or deducted to the 
credit of the government as per rules.”| 

 

  

 33| Income-tax Ordinance Gi section 158 Gi- Ordinance No. 
XXXVI of 1984 Gi 

section 158 Gi 

ms‡kvab 

 

(K) sub-section (2) Gi ci wbgœiƒc bZzb sub-section (2A) 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

  

“(2A) The Deputy Commissioner of Taxes may, with the 
prior approval of the Board, prefer an appeal to the 
Appellate Tribunal against the order of an 
Appellate Joint Commissioner, or the 
Commissioner (Appeals) under section 156.”; 

 

  

(L) sub-section (4) Gi “sub-section (1)” kã, msL¨v I eÜbxi 

cwie‡Z© “sub-section (1) or sub-section (2A)” kã¸wj, 

msL¨v¸wj I eÜbx¸wj cÕwZ '̄vwcZ nB‡e; 
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 (M) sub-section (5) Gi “and shall” kã¸wji cwie‡Z© “and shall 

except in the case of an appeal under sub-section (2A)” 

kã¸wj, msL¨v I eÜbx cÕwZ '̄vwcZ nB‡e| 

  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

G bZzb section 

184A Gi 

ms‡kvab 

 34| Income-tax Ordinance Gi section 184A Gi clause (h) 

Gi ci wbgœiƒc clauses (i), (j), (k) Ges (l) mwbœ‡ewkZ nB‡e; h_v:-  

 

“(i) issue of credit card; 

  

 (j) issue of practising license to a doctor, a chartered 

accountant, a cost and management accountant, a lawyer 

or an income tax practitioner; 
  

 (k)  giving connection of ISD telephone; 
  

 (l)  registration of a company under †Kv¤úvbx AvBb, 1994 (1994 

mv‡ji 18 bs AvBb) in respect of sponsor directors.”| 
  

Ordinance No. 
XXXVI of 1984 

Gi THE SIXTH 

SCHEDULE Gi 

ms‡kvab 

 35| Income-tax Ordinance Gi THE SIXTH SCHEDULE Gi-  

 

(K) PART A Gi- 
 

(A) paragraph 8 Gi cwie‡Z© wbgœiƒc paragraph 8 cÕwZ '̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 

  

 “8. Any pension due to, or received by an assessee.”; 
  

 (Av) paragraph 22 Gi cwie‡Z© wbgœiƒc paragraph 22 cÕwZ '̄vwcZ 

nB‡e, h_v:- 
  

 “22. Any income from dividend for which dividend 

distribution tax is payable by the company under 

section 16D.”; 
  

 (B) paragraph 22 Gi ci wbgœiƒc bZzb paragraph 22A mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 
  

 “22A. Any income from dividend of a mutual fund or a 

Unit Fund where such dividend does not exceed 

twenty five thousand taka.” 
  

 (C)  paragraph 28 Gi “from the business of export” kã¸wji 

cwie‡Z© “from the business of export, but it shall not apply 

in case of an assessee, who is enjoying exemption of tax 

or reduction in rate of tax by any notification made under 

this Ordinance” kã¸wj I Kgv¸wj cÕwZ '̄vwcZ nB‡e; 
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(D)  paragraph 31 Gi ci wbgœiƒc bZzb paragraph 31A mwbœ‡ewkZ 

nB‡e, h_v:- 

 

  

“31A. Income from capital gains from transfer of machinery or 
plant used for the purpose of business or profession.”| 

 

  

 36| (1) Dc-aviv (2), (3) Ges (5) Gi weavbvejx mv‡c‡‣, 2003 

mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Aviä Ki erm‡ii Rb¨ †Kvb Ki wba©vi‡Yi †‣‡Î GB 

AvB‡bi Zdwmj-3 G wbw ©̀ó Ki nvi Abyhvqx AvqKi avh© nB‡e| 

AvqKi 

  

 (2) 2003 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Avi× Ki erm‡i evsjv‡`‡k 

wbevmx †Kvb Ki`vZv hw` evsjv‡`‡ki evwn‡i D™¢~Z †Kvb Avq e¨vswKs 

P¨v‡bj (banking channel) G evsjv‡`‡k Avbqb K‡i, Zvnv nB‡j Zvnvi 

H Av‡qi Dci †Kvb AvqKi cÕ‡`q nB‡e bv| 

 

  

 (3) 2003 mv‡ji 1jv RyjvB Zvwi‡L Avi× Ki erm‡i we‡`‡k Kg©iZ 

evsjv‡`‡ki †Kvb bvMwiK (individual) hw` evsjv‡`‡ki evwn‡i D™¢~Z †Kvb 

Avq e¨vswKs P¨v‡bj (banking channel) Gi gva¨‡g evsjv‡`‡k Avbqb 

K‡i, Zvnv nB‡j Zvnvi H Av‡qi Dci †Kvb AvqKi cÕ‡`q nB‡e bv| 

 

  

 (4) †h mKj †‣‡Î Income-tax Ordinance Gi SECOND 

SCHEDULE (jUvix Avq msµvšÍ) cÕ‡hvR¨ nB‡e †mB mKj †‣‡Î 

Av‡ivcb‡hvM¨ Ki D³ SCHEDULE Abymv‡iB avh© Kiv nB‡e, wKš̀ 

K‡ii nvi wba©vi‡Yi †‣‡Î Dc-aviv (1) Gi weavb cÕ‡qvM Kwi‡Z nB‡e| 

 

  

 (5) Income-tax Ordinance Gi Chapter VII Abymv‡i Ki 

KZ©‡bi wbwgË Zdwmj-3 G (AvqKi nvi msµvšÍ) ewY©Z nvi 2003 mv‡ji 

1jv RyjvB Zvwi‡L Avi× Ges 2004 mv‡ji 30†k Ryb Zvwi‡L mgvc¨ 

erm‡ii Rb¨ cÕ‡hvR¨ nB‡e| 

 

  

 (6) GB aviv Ges GB avivi Aaxb Av‡ivwcZ AvqKi nv‡ii D‡Ï‡k¨ 

e¨eüZ Ö†gvU Avq (total income)” ewj‡Z Income-tax Ordinance Gi 

weavb Abymv‡i wbiƒwcZ †gvU Avq (total income) eySvB‡e| 

 

  

cÂg Aa¨vq  

g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) Gi ms‡kvab 
 

  

 37|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb), 

AZtci g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb ewjqv DwjøwLZ, G aviv 6 Gi Dc-aviv 

(4KK) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc Dc-aviv (4KK) cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 6 Gi 

ms‡kvab 

  

Ö(4KK) GB avivi Ab¨vb¨ weavbvejx ¯̂‡Z¡I, miKvi KZ…©K, miKvix †M‡R‡U 

cÕÁvcb Øviv, GZ ỳ‡Ï‡k¨ mgq mgq, wba©vwiZ †Kvb †mev cÕ`vbKvix 

e¨w³ KZ…©K cÕ‡`q g~j¨ ms‡hvRb Ki †evW© KZ…©K, Av‡`k Øviv, 
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  wba©vwiZ c×wZ‡Z, †mev MÕnYKvix ev, †‣ÎgZ, †mev g~j¨ ev Kwgkb 

cwi‡kvaKvix KZ…©K †mevg~j¨ ev Kwgkb cwi‡kvaKv‡j Dr†m Av`vq ev 

KZ©bc~e©K miKvix †UªRvix‡Z Rgv Kwi‡Z nB‡e: 

  

    Z‡e kZ© _v‡K †h, ˆe‡`wkK mvnvh¨cyó †Kvb cÕK‡íi AvIZvq 

†Kvb †mev cÕ`vbKvix e¨w³ KZ…©K cÕ‡`q g~j¨ ms‡hvRb Ki hw` †mev 

MÖnYKvix ev, †‣ÎgZ, †mev g~j¨ ev Kwgkb cwi‡kvaKvix e¨w³ †mev g~j¨ 

ev Kwgkb cwi‡kvaKv‡j †evW© KZ…©K, Av‡`k Øviv, wba©vwiZ c×wZ‡Z 

Dr†m Av`vq ev KZ©bc~e©K miKvix †UªRvix‡Z Rgv K‡ib Ges D³ †mev 

cÕ`vbKvix e¨w³ KZ…©K D³ mgy`q †mev Dnvi Askwe‡kl cÕ`v‡bi †‣‡Î 

†Kvb mve-K›Uªv±i, G‡R›U ev Ab¨ †Kvb †mev cÕ`vbKvix e¨w³‡K wb‡qvM 

K‡ib, †mB‡‣‡Î D³ †mev cÕ`vbKvixi mve-K›Uªv±i, G‡R›U ev 

wb‡qvMK…Z Ab¨ †Kvb †mev cÕ`vbKvix e¨w³i wbKU nB‡Z, D³ †mevi 

Dci cÕv_wgK ch©v‡q cÕ‡hvR¨ g~j¨ ms‡hvRb Ki Av`vq ev KZ©b Ges 

miKvix †UªRvix‡Z Rgv cÕ`v‡bi `vwjwjK cÕgvYvw` Dc '̄vcb mv‡c‡‣, 

cybivq Dr†m g~j¨ ms‡hvRb Ki Av`vq Kiv hvB‡e bv|Ó| 

  

1991 m‡bi 22 

bs AvB‡bi aviv 9 

Gi ms‡kvab 

 38|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 9 Gi- 

 

(K) Dc-aviv (1) Gi `dv (QQ) Gi cwie‡Z© wb¤œiƒc `dv (QQ) 

cÕwZ '̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

  

 Ò(QQ) aviv 5 Gi- 

  

 (A) Dc-aviv (2) G DwjøwLZ c‡Y¨i Ki‡hvM¨ g~j¨ wfwËi g‡a¨ 

AšÍfy©³ bq Ggb DcKi‡Yi wecix‡Z cwi‡kvwaZ g~j¨ 

ms‡hvRb Ki; 

  

 (Av) Dc-aviv (2) Gi wØZxq kZ©vs‡k DwjøwLZ e¨emvqx KZ…©K 

µqK…Z DcKi‡Yi Dci cwi‡kvwaZ DcKiY Ki; 

  

 (L) Dc-aviv (2) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb Dc-aviv (2K) I (2L) 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

  

 Ö(2K) GB AvB‡bi Ab¨vb¨ weav‡b hvnv wKQyB _vKzK bv †Kb, Dc-

aviv (2) Gi Aaxb mswkøó Kg©KZ©v KZ…©K cÕ`Ë wb‡ ©̀‡ki 

d‡j †Kvb e¨w³ ms‣zä nB‡j, wZwb D³ wb‡`©‡ki weiæ‡× 

D³ mswkøó Kg©KZ©vi DaŸ©Zb g~j¨ ms‡hvRb Ki Kg©KZ©vi 

wbKU wjwLZ AvcwË DÐvcb Kwi‡Z cvwi‡eb| 

  

 (2L) Dc-aviv (2K) Gi Aaxb †Kvb wjwLZ AvcwË `vwLj Kiv 

nB‡j, D³ Kg©KZ©v wjwLZ AvcwË `vwL‡ji ZvwiL nB‡Z 

mvZ Kvh©w`e‡mi g‡a¨ AvcwË `vwLjKvix e¨w³‡K ïbvwbi 

hyw³msMZ my‡hvM cÕ`vbc~e©K, Dnv wb®úwË Kwi‡eb Ges D³ 

Kg©KZ©vi Abyiƒc †Kvb Av‡`k P~ovšÍ nB‡e|Ó| 
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 39| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 15 Gi Dc-aviv (2) Gi kZ©vs‡ki 

ÖcY¨ mieivn ev †mev cÕ`vb ev Avg`vbx ev ißvwb e¨emvq cwiPvjbv 

†K› ª̀xqfv‡e Kiv nq Ges Dnvi wnmve-wbKvk I †iKW©cÎ Abyiƒcfv‡e msiw‣Z 

nq, †mB‡‣‡Î †evW©, mvaviY ev we‡kl Av‡`k Øviv, ïaygvÎ D³ cY¨ 

mieiv‡niÓ kã¸wj I Kgv¸wji cwie‡Z© ÖcY¨ mieivn, Drcv`b ch©v‡q 

e¨ZxZ, ev †mev cÕ`vb ev Avg`vbx ev ißvbx e¨emvq cwiPvjbv †K› ª̀xqfv‡e Kiv 

nq Ges Dnvi wnmve-wbKvk I †iKW©cÎ Abyiƒcfv‡e msiw‣Z nq, †mB‡‣‡Î 

†evW©, mvaviY ev we‡kl Av‡`k Øviv, ïaygvÎ D³ cY¨ mieivn, Drcv`b ch©v‡q 

e¨ZxZÓ kã¸wj I Kgv¸wj cÕwZ '̄vwcZ nB‡e| 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 15 

Gi ms‡kvab 

  

 40| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 19 Gi Dc-aviv (3) Gi cwie‡Z© 

wbgœiƒc Dc-aviv (3) cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 19 

Gi ms‡kvab 
 

Ö(3) hw` †Kvb e¨w³i wbeÜb evwZj nq Ges wbeÜb evwZ‡ji ZvwiL 

nB‡Z †Kvb Ki ev ïé †iqvZ ev PjwZ wn‡m‡e Ab¨ †Kvb †Ri 

cvIbv _v‡K, Zvnv nB‡j D³ †iqvZ ev  †Ri, wewa Øviv wba©vwiZ 

c×wZ‡Z, †dir cvIqvi AwaKvix nB‡e, Z‡e GB‡‣‡Î aviv 67 

Gi Dc-aviv (1) Gi kZ©vs‡k wea„Z Qq gv‡mi g‡a¨ †dir cÕ`v‡bi 

`vwe DÐvc‡bi kZ© cÕ‡hvR¨ nB‡e bv|Ó| 

  

 41| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 20 Gi cwie‡Z© wbgœiƒc aviv 20 

cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 20 

Gi ms‡kvab 
 

Ò20|  g~j¨ ms‡hvRb Ki Kg©KZ©vM‡Yi wb‡qvM- †evW©, GB AvBb I wewa 

Kvh©Ki  Kivi D‡Ï‡k¨, miKvix †M‡R‡U cÕÁvcb Øviv, cÕÁvc‡b 

DwjøwLZ †h †Kvb GjvKvi Rb¨  †h †Kvb e¨w³‡K- 

  

(K)  Kwgkbvi, g~j¨ ms‡hvRb Ki;  

  

(L)  Kwgkbvi (Avcxj), g~j¨ ms‡hvRb Ki;  

  

(M)  AwZwi³ Kwgkbvi, g~j¨ ms‡hvRb Ki;  

  

(N)  hyM¥  Kwgkbvi, g~j¨ ms‡hvRb Ki;  

  

(O)  Dc-Kwgkbvi, g~j¨ ms‡hvRb Ki;  

  

(P)  mnKvix Kwgkbvi, g~j¨ ms‡hvRb Ki;  

  

(Q)  mycvwib‡Ub‡W›U, g~j¨ ms‡hvRb Ki;  

  

(R)  BÝ‡c±i, g~j¨ ms‡hvRb Ki;  

  

(S)  Ab¨ †h †Kvb c`exi g~j¨ ms‡hvRb Ki Kg©KZ©v;  

  

wb‡qvM Kwi‡Z cvwi‡e|Ó| 
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1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 26 

Gi ms‡kvab 

 42| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 26 Gi Dc-aviv (1) Gi 

kZ©vs‡ki ÖAvUPwjøk N›Uvi g‡a¨Ó kã¸wji cwie‡Z© ÖcvuP Kvh©w`e‡mi g‡a¨Ó 

kã¸wj cÕwZ¯'vwcZ nB‡e| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡b b~Zb avivi 

ms‡hvRb  

 43| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 26 Gi ci b~Zb aviv 26K 

mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

 

Ò26K| ’̄vbxq g~j¨ ms‡hvRb Ki Kvh©vj‡qi mycvwib‡Ub‡W›U KZ…©K wnmve cix¶v 

msµvšÍ weavb|- aviv 26 G hvnv wKQyB _vKzK bv †Kb, '̄vbxq g~j¨ 

ms‡hvRb Ki Kvh©vj‡qi mycvwib‡Ub‡W›U †Kvb wbewÜZ ev wbeÜb‡hvM¨ 

e¨w³i Drcv`b ev mieivn ev †mev cÕ`vb ev e¨emvq '̄j cwi`k©b Ges 

gRy`cY¨, †mev I wnmve cix‣v Kwi‡Z cvwi‡eb|Ó| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 37 

Gi ms‡kvab 

 44|  g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 37 Gi Dc-aviv (2) Gi- 

 

(K) `dv (TT) Gi ci wbgœiƒc `dv (TTT) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

  

 Ö(TTT) GB AvBb ev wewai Aaxb †Kvb cY¨ Acmvi‡Yi †‣‡Î PjwZ wnmv‡e 

†h cwigvY, hvnv Øviv RgvK…Z A‡_©i Ges cÕ`Ë DcKiY Ki eve` 

cÕvc¨ †iqv‡Zi mgwói Øviv cÕ‡`q Drcv`b Ki cwi‡kva ev mgš̂q 

Kiv hvq, †Ri ivLv cÕ‡qvRb wKš` †mB cwigvY †Ri bv ivwLqv cY¨ 

AcmviY K‡ib|Ó; 

  

 (L) `dv (U) Gi Ö(TT)Ó msL¨v I eÜbx¸wji cwie‡Z© Ö(TTT)Ó 

msL¨v I eÜbx¸wj cÕwZ '̄vwcZ nB‡e; 

  

 (M) `dv (U) Gi ci `Ð m¤úwK©Z weav‡bi ÖAb~¨b cuwPk nvRvi Ges 

Ab~aŸ© GK j‣ UvKvÓ kã¸wji cwie‡Z© ÖAb~¨b cuwPk nvRvi I 

Ab~aŸ© wZb j‣ UvKvÓ kã¸wj cÕwZ '̄vwcZ nB‡e| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 55 

Gi ms‡kvab 

 45| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 55 Gi DcvšÍUxKvi cwie‡Z© 

wbgœiƒc DcvšÍUxKv cÕwZ¯'vwcZ nB‡e, h_v:- 

 

ÖAbv`vqx I Kg cwi‡kvwaZ g~j¨ ms‡hvRb Kimn Ab¨vb¨ ïé-Ki 

Av`vq|-Ó| 

  

1991 m‡bi 22 bs 

AvB‡bi aviv 55 

Gi ms‡kvab 

 46| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 55 Gi Dc-aviv (3) Gi ci 

wbgœiƒc b~Zb Dc-aviv (4) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

  

 Ò(4) Dc-aviv (1) Gi Aaxb ïé I Ki cÕ`v‡bi Rb¨ †hB e¨w³i wbKU 

nB‡Z `vex Kiv nq, †mB e¨w³ wjwLZfv‡e D³ `vexK…Z A_© 

wKw Í̄‡Z cwi‡kv‡ai B”Qv e¨³ Kwi‡j Kwgkbvi ZrKZ…©K wba©vwiZ 

kZ© I wKw Í̄‡Z D³ `vexK…Z A‡_©i ga¨ nB‡Z A_©`Ð I Rwigvbvi 

A_© cwi‡kv‡ai Rb¨ Av‡`k cÕ`vb Kwi‡Z cvwi‡eb: 

  

   Z‡e kZ© _v‡K †h, wKw Í̄ cÕ`v‡bi mgqmxgv Qq gv‡mi AwZwi³ 

nB‡e bv|Ó| 
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 47| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi aviv 59 Gi cÕvšÍw¯'Z Ö`uvwoÓ Gi 

cwie‡Z© Ö‡KvjbÓ cÕwZ¯'vwcZ nB‡e Ges AZtci wbgœiƒc kZv©sk ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:- 

1991 m‡bi 22 

bs AvB‡bi aviv 

59 Gi ms‡kvab 

  

 ÖZ‡e kZ© _v‡K †h, D³ cÕwZôv‡bi '̄vei ev A¯'vei m¤úwË ev 

gvwjKvbv µqKvix e¨w³ cÕ‡`q g~j¨ ms‡hvRb Ki ev, †‣ÎgZ, g~j¨ 

ms‡hvRb Ki I m¤ú~iK ïé cwi‡kva Kiv wel‡q †Kvb Zdwmjx 

e¨vs‡Ki wbtkZ© e¨vsK M¨vivw›U `vwLj Kwi‡j h‡_vchy³ we‡ePbvq 

mswkøó Kwgkbvi ZrKZ…©K wba©vwiZ k‡Z© Dnv n Í̄všÍ‡ii AbygwZ cÕ`vb 

Kwi‡Z cvwi‡eb|Ó| 

 

  

 48| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi wØZxq Zdwmj Gi- 1991 m‡bi 22 

bs AvB‡bi wØZxq 

Zdwmj Gi 

ms‡kvab 

 

(K) µwgK bs 4 Gi- 

 

(A) `dv (M) Gi cwie‡Z© wbgœiƒc `dv (M) cÕwZ '̄vwcZ nB‡e, 

h_v:- 

  

Ò(M) Rxeb exgv cwjwm;Ó;  

  

(Av) `dv (N) I (Q) wejyß nB‡e;  

  

(L) µwgK bs 6 Gi `dv (O) wejyß nB‡e|  

  

 49| g~j¨ ms‡hvRb Ki AvB‡bi Z…Zxq Zdwm‡ji cwie‡Z© GB AvB‡bi 

Zdwmj-4 G ewY©Z Z…Zxq Zdwmj cÕwZ¯'vwcZ nB‡e| 

1991 m‡bi 22 

bs AvB‡bi Z…Zxq 

Zdwm‡ji 

cÕwZ '̄vcb 

 

lô Aa¨vq 

A_© AvBb, 1997 (1997 m‡bi 15 bs AvBb) Gi ms‡kvab 
 

  

 50|  A_© AvBb, 1997 (1997 m‡bi 15 bs AvBb) Gi 7 Gi Dc-

aviv (1) Gi Ö3.5%Ó msL¨v I wP‡þi cwie‡Z© Ö4%Ó msL¨v I wPþ 

cÕwZ¯'vwcZ nB‡e| 

1997 m‡bi 15 

bs AvBb Gi aviv 

7 Gi ms‡kvab 

  

mßg Aa¨vq 
 

ågY Ki AvBb, 2003 (2003 m‡bi 5 bs AvBb) Gi ms‡kvab 
 

  

 51|  ågY Ki AvBb, 2003 (2003 m‡bi 5 bs AvBb), AZtci D³ 

AvBb ewjqv DwjøwLZ, Gi aviv 2 Gi `dv (M) Gi ci wbgœiƒc b~Zb `dv 

(MM) mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

2003 m‡bi 5 bs 

AvB‡bi aviv 2 

Gi ms‡kvab 

  

Ö(MM) ÖwkïÓ A_© AbwaK AvVvi ermi eq‡mi †h †Kvb e¨w³;Ó| 
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2003 m‡bi 5 bs 

AvB‡bi aviv 2 Gi 

ms‡kvab 

 52|   D³ AvBb Gi aviv 3 Gi Dc-aviv (4) Gi ci wbgœiƒc b~Zb 

Dc-aviv (5) I (6) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:- 

 

Ò(5) Dc-aviv (4) Gi Aaxb wba©vwiZ c×wZ‡Z Av`vqK…Z ågY Ki 

wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨ miKvix †KvlvMv‡i Rgv cÕ`vb Kwi‡Z nB‡e| 

  

 (6)  ågY Ki Av`v‡qi `vwqZ¡cÕvß e¨w³ ev ms '̄v Av`vqK…Z ågY Ki wbav©wiZ 

mg‡qi g‡a¨ miKvix †KvlvMv‡i Rgv cÕ`vb Kwi‡Z e¨_© nB‡j, †hB 

cwigvY ågY Ki miKvix †KvlvMv‡i Rgv cÕ`v‡b e¨_© nB‡e †mB cwigvY 

ågY Ki Ges Dnvi Dci gvwmK kZKiv ỳB kZvsk nv‡i my` D³ e¨w³ 

ev ms '̄vi wbKU nB‡Z Av`vq‡hvM¨ nB‡e|Ó| 

 

Aóg Aa¨vq 

Zdwmj-1 

(aviv 2 `ªóe¨) 

FIRST SCHEDULE 

(See Section-3) 
 

PART-1 

Goods. 

 
Heading 

No. 
H.S. Code Description of goods Rate of Duty 

1 2 3 4 

08.02 0802.90.10 

0802.90.20 

Betelnuts. Tk. 0.26 per 

Kilogram 

24.01 2401.10.00 Unmanufactured tobacco. Tk. 5.50 per 

Kilogram 

25.01 2501.00.21 Salt. Tk. 5.00 per 100 

Kilogram 

 2501.00.29   

 2501.00.90   

  “Salt” includes swamp salt, 

spontaneous salt and salt or saline 

solutions made or produced from 

any saline substance or from salt 

earth. 

 

52.02 All H. S. 

Code 

Cotton waste (including yarn waste 

and garnetted stock). 

2½% ad valorem 

52.03 ,, Cotton, carded or combed 2½% ad valorem 

52.04 ,, cotton sewing thread, whether or not 

put up for retail sale. 

2½% ad valorem 
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Heading 
No. 

H.S. Code Description of goods Rate of Duty 

1 2 3 4 

52.05 ,, Cotton yarn (other than sewing 

thread), containing 85% or more by 

weight of cotton, not put up for 

retail sale. 

2½% ad valorem 

52.06 ,, Cotton yarn (other than sewing 

thread), containing less than 85% by 

weight of cotton, not put up for 

retail sale. 

2½% ad valorem 

52.07 All H. S. 

Code 

Cotton yarn (other than sewing 

thread), put up for retail sale. 

 

2½% ad valorem 

52.08 ,, Woven fabrics of cotton containing 

85% or more by weight of cotton, 

weighing not more than 200g/m
2
. 

2½% ad valorem 

52.09 ,, Woven fabrics of cotton, containing 

85% or more by weight of cotton 

weighing more than 200g/m
2
. 

2½% ad valorem 

52.10 ,, Woven fabrics of cotton, containing 

less than 85% by weight of cotton, 

mixed mainly or solely with man-

made fibres, weighing not more than 

200g/m
2
. 

2½% ad valorem 

52.11 ,, Woven fabrics of cotton, containing 

less than 85% by weight of cotton, 

mixed mainly or solely with man-

made fibres, weighing not more than 

200g/m
2
. 

2½% ad valorem 

52.12 ,, Other woven fabrics of cotton. 2½% ad valorem 

54.01 ,, Sewing thread of man-made 

filaments, whether or not put up for 

retail sale. 

2½% ad valorem 

54.02 ,, Synthetic filament yarn (other than 

sewing thread), not put up for retail 

sale, including synthetic 

monofilament of less than 67 decitex. 

2½% ad valorem 
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Heading 
No. 

H.S. Code Description of goods Rate of Duty 

1 2 3 4 

54.03 ,, Artificial filament yarn (other than 

sewing thread), not put up for retain 

sale, including artificial monofilament 

of less than 67 decitex. 

2½% ad valorem 

54.04 All H. S. 

Code 

Synthetic monofilament of 67 

decitex or more and of which no 

cross-sectional dimension exceeds 1 

mm; strip and the like (for example, 

artificial straw) of synthetic textile 

materials of an apparent width not 

exceeding 5mm. 

2½% ad valorem 

54.05 ,, Artificial monofilament of 67 

decitex or more and of which no 

cross-sectional dimension exceeds 1 

mm; strip and the like (for example, 

artificial straw) of artificial textile 

materials of an apparent width not 

exceeding 5mm. 

2½% ad valorem 

54.06 ,, Man-made filament yarn (other than 

sewing thread), put up for retail sale. 

2½% ad valorem 

54.07 ,, Woven fabrics of synthetic filament 

yarn, including woven fabrics 

obtained from materials of Heading 

No. 54.04. 

2½% ad valorem 

54.08 ,, Woven fabrics of artificial filament 

yarn, including woven fabrics 

obtained from materials of Heading 

No. 54.05. 

2½% ad valorem 

55.08 ,, Sewing thread of man-made staple 

fibres, whether or not put up for 

retail sale. 

2½% ad valorem 

55.09 ,, Yarn (other than sewing thread) of 

synthetic staple fibres, not put up for 

retail sale. 

2½% ad valorem 

55.10 ,, Yarn (other than sewing thread) of 

artificial staple fibres, not put up for 

retail sale. 

2½% ad valorem 
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Heading 
No. 

H.S. Code Description of goods Rate of Duty 

1 2 3 4 

55.11 ,, Yarn (other than sewing thread) of 

man-made staple fibres, put up for 

retail sale. 

2½% ad valorem 

55.12 All H. S. 

Code 

Woven fabrics of synthetic staple 

fibres, containing 85% or more by 

weight of synthetic staple fibres. 

2½% ad valorem 

55.13 ,, Woven fabrics of synthetic staple 

fibres, containing less than 85% by 

weight of such fibres, mixed mainly 

or solely with cotton, of a weight not 

exceeding 170 g/m
2
. 

2½% ad valorem 

55.14 ,, Woven fabrics of synthetic staple 

fibres, containing less than 85% by 

weight of such fibres, mixed mainly 

or solely with cotton, of a weight  

exceeding 170 g/m
2
. 

2½% ad valorem 

55.15 ,, Other woven fabrics of synthetic 

staple fibres. 

2½% ad valorem 

55.16 ,, Woven fabrics of artificial staple 

fibres. 

2½% ad valorem 

_____________________________________________________________ 
 

In this Schedule, “H.S. Code” means the code under the Harmonised Commodity 

Description and Coding System. 
 

PART – II 

SERVICES. 
 

Service 
Code 

Description of services Statutory Rate 

1 2 3 

S032.00 Services rendered by bank- Tk. 10,000 per 

deposit account 

per year.” 

 Explanation:- In this item, “services rendered by 

bank” shall mean the services rendered by a 

scheduled bank as defined in the Bangladesh 

Bank Order, 1972 (P.O. No. 127 of 1972) by the 

way of maintaining deposit account. 
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Zdwmj-2 

[A_© AvBb, 2003 Gi aviv 13 `ªóe¨] 

 

[Customs Act, 1969 (IV of 1969) Gi FIRST SCHEDULE Gi cÕwZ¯'vcb]  

 

Avjv`vfv‡e gyw`ªZ 

[Customs Act, 1969 (IV of 1969) Gi cÕwZ¯'vwcZ FIRST SCHEDULE G wbgœwjwLZ 

ms‡kvabxmg~n AšÍfy©³ nB‡e] 

 

Page 

No. 

Location Existing 

Entry 

Shall 

be 

62 Column (4) against 2517.10.00 in column (2) 15% 30% 

331 Column (4) against 9021.40.00 in column (2) 7.5% 0% 
 

Zdwmj-3 

[A_© AvBb, 2003 Gi aviv 36 `ªóe¨] 

 

[1jv RyjvB 2003 Zvwi‡L Avi× Ki erm‡ii Rb¨ AvqK‡ii nvi] 

 

Aby‡”Q`-K 

 

Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Gi section 2(46) G msÁvwqZ 

e¨w³M‡Yi (person) g‡a¨ hvnv‡`i †‣‡Î cÕ_g As‡ki Aby‡”Q`-L cÕ‡hvR¨ nB‡e bv †mB mKj 

cÕ‡Z¨K e¨w³-Ki`vZv (Awbevmx evsjv‡`kxmn), wn›`y †hØ_ cwievi, Askx`vix dvg©, e¨w³-msN 

Ges AvB‡bi Øviv m„ó K…wÎg e¨w³i †‣‡Î †gvU Av‡qi Dci AvqK‡ii nvi wbgœiƒc nB‡e, h_v:- 

        

  †gvU Avq  nvi 

(K) cÖ_g 90,000/- UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci ........... k~b¨ 

(L) cieZ©x 1,50,000/- UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci ........... 10% 

(M) cieZ©x 1,50,000/- UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci ........... 15% 

(N) cieZ©x 2,50,000/- UvKv ch©šÍ †gvU Av‡qi Dci ........... 20% 

(O) Aewkó †gvU Av‡qi Dci ........... 25%: 

 

Z‡e kZ© _v‡K †h, b~¨bZg K‡ii cwigvY †Kvb fv‡eB 1,200/- UvKvi Kg nB‡e bv: 

 

AviI kZ© _v‡K †h, †Kvb Ki`vZv hw` ¯̂í DbœZ GjvKv (Less Developed Area) ev 

me‡P‡q Kg DbœZ GjvKvq (Least Developed Area) Aew¯'Z †Kvb ‣y`ª ev KzwUi wk‡íi 

gvwjK nb Ges D³ KzwUi wk‡íi `ªe¨vw` Drcv`‡b wb‡qvwRZ _v‡Kb, Zvnv nB‡j wZwb D³ ‣z ª̀ 

ev KywUi wkí nB‡Z D™¢~Z Av‡qi Dci wbgœewY©Z nv‡i AvqKi †iqvZ jvf Kwi‡eb:- 

 

 weeiY †iqv‡Zi nvi 

(A) †h †‣‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi cwigvY c~e©eZx© 

erm‡ii Drcv`‡bi cwigv‡Yi Zzjbvq 15% Gi AwaK, 

wKš` 25% Gi AwaK b‡n, 

†mB †‣‡Î D³ Av‡qi 

Dci cÕ‡`q AvqK‡ii 5%; 
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 weeiY †iqv‡Zi nvi 

(Av) †h †‣‡Î mswkøó erm‡ii Drcv`‡bi cwigvY 

c~e©eZx© erm‡ii Drcv`‡bi cwigv‡Yi Zzjbvq 

25% Gi AwaK nq,  

†mB †‣‡Î D³ Av‡qi 

Dci cÕ‡`q AvqK‡ii 

10%; 

 

e¨vL¨v|- GB Aby‡”Q‡` Öme‡P‡q Kg DbœZ GjvKv (Least Developed Area) Ó ev Ò¯̂í 

DbœZ GjvKv (Less Developed Area) Ó A_© Income-tax Ordinance, 1984 (XXXVI of 

1984) Gi section 45(2A) Gi clause (b) Ges (c) Gi weavb Abymv‡i †evW© KZ…©K wbw`©óK…Z 

me‡P‡q Kg DbœZ GjvKv (Least Developed Area) ev ¯̂í DbœZ GjvKv (Less Developed 

Area)| 

 

Aby‡”Q`-L 

 

†Kv¤úvbx, ¯'vbxq KZ…©c‣ Ges †mB mKj Ki`vZv hvnv‡`i †‣‡Î Income-tax 

Ordinance, 1984 (XXXVI of 1984) Abyhvqx m‡e©v”P nv‡i (at the maximum rate) 

AvqKi Av‡ivwcZ nq- 

 

(1) evsjv‡`‡k †h †Kv¤úvbxi †iwR÷ªxK…Z Awdm Aew¯'Z †mB †Kv¤úvbx nB‡Z jä wWwf‡WÛ 

Avq e¨wZ‡i‡K Ab¨ me© cÕKvi Av‡qi Dci- 

 

(K) `dv (L) †Z ewY©Z †Kv¤úvbxmg~‡ni †‣Î 

e¨ZxZ, 

 

(A) GBiƒc cÕ‡Z¨KwU †Kv¤úvbxi †‣‡Î hvnv 

publicly traded company ----  

D³ Av‡qi 30 kZvsk; 

  Z‡e kZ© _v‡K †h GBiƒc 

publicly traded company hw` 

20 kZvsk Gi †P‡q †ekx jf¨vsk 

cÕ`vb K‡i Zvnv nB‡j cÕ‡hvR¨ 

AvqK‡ii Dci 10 kZvsk nv‡i 

AvqKi †iqvZ jvf Kwi‡e| 

  Av‡iv kZ© _v‡K †h, GBiƒc 

publicly traded company hw` 

10 kZvs‡ki Kg jf¨vsk †NvlYv 

K‡i A_ev wmwKDwiwUR GÛ G•‡PÃ 

Kwgkb KZ…©K wba©vwiZ mg‡qi g‡a¨ 

†NvwlZ jf¨vsk cÕ`vb bv K‡i Zvnv 

nB‡j D³ publicly traded 
company Gi Ki nvi nB‡e 37.5 

kZvsk; 
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(Av) GBiƒc cÕ‡Z¨KwU †Kv¤úvbxi †‣‡Î hvnv 

publicly traded company b‡n, Ges 

'̄vbxq KZ…©c‣mn Income-tax 

Ordinance, 1984 Gi section 2 Gi 

clause (20) Gi sub-clause (a), (b), 

(bb), (bbb) I (c) Gi AvIZvaxb 

Ab¨vb¨ †Kv¤úvbxi †‣‡Î ............ 

 

 

 

 

 

D³ Av‡qi 37.5 kZvsk; 

(L) e¨vsK, exgv, A_©jMœxKvix cÕwZôvbmg~‡ni 

†‣‡Î ........... 

 

D³ Av‡qi 45 kZvsk| 

(2) Income-tax Ordinance, 1984 Gi 

section 16D Abymv‡i dividend 

distribution tax Av‡ivc‡hvM¨ bq GBiƒc 

jf¨vsk Av‡qi Dci cÕ‡hvR¨ Ki .......... D³ Av‡qi 15 kZvsk| 

(3) †Kv¤úvbx b‡n, evsjv‡`‡k Awbevmx 

(Awbevmx evsjv‡`kx e¨ZxZ) GBiƒc e¨w³ 

†kªYxfy³ Ki`vZvi †‣‡Î Av‡qi Dci 

cÕ‡hvR¨ Ki; 

 

 

 

D³ Av‡qi 25 kZvsk| 

 

e¨vL¨v|- GB Aby‡”Q‡` “publicly traded company” ewj‡Z GBiƒc †Kvb cvewjK 

wjwg‡UW †Kv¤úvbx eySvB‡e hvnv Companies Act, 1913 (VII of 1913) ev †Kv¤úvbx AvBb, 

1994 (1994 m‡bi 18 bs AvBb) Abymv‡i evsjv‡`‡k wbewÜZ Ges †h Avq erm‡ii AvqKi 

wba©viY Kiv nB‡e †mB Avq erm‡ii mgvwßi c~‡e© D³ †Kv¤úvbxwUi †kqvi ÷K G•‡P‡Ã 

ZvwjKvfy³ nB‡Z nB‡e| 

Zdwmj-4 

(A_© AvBb, 2003 Gi aviv 49 `ªóe¨) 

[g~j¨ ms‡hvRb Ki AvBb, 1991 (1991 m‡bi 22 bs AvBb) Gi Z…Zxq Zdwm‡ji cÖwZ¯’vcb] 

 

ÒZ…Zxq Zdwmj 

(aviv 7 `ªóe¨) 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨ I †mevmg~n 

 

 Customs Act Gi FIRST SCHEDULE G wbgœewY©Z Kjvg (1) G ewY©Z wk‡ivbvgv  

msL¨v (Heading No.) mg~‡ni wecix‡Z Kjvg (2) G DwjøwLZ mvgÃm¨c~Y© bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) Gi AvIZvaxb Kjvg (3) G ewY©Z cY¨ mg~‡ni Dci Ges GB Zdwm‡ji Öm¤ú~iK 

ïé Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~nÓ wk‡ivbvgv i Aaxb †mevmg~‡ni Dci Kjvg (4) G ewY©Z nv‡i 

m¤ú~iK ïé Av‡ivcbxq nB‡e, h_v:- 
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cÖ_g Ask 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ cY¨mg~n 

 

wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 

(Description of goods). 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

    

03.02 0302.11.10 

0302.19.11 

03.04 †kªYxfy³ KvuUv Qvov‡bv gvQ Ges gv‡Qi Ab¨vb¨ gvsm 

e¨ZxZ ZvRv A_ev VvÐv iæB, KvZj, g„‡Mj, cvsMvm, Kvc© I 

mgRvZxq gvQ (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

40 

03.03 0303.29.11 03.04 †kªYxfy³ KvuUv Qvov‡bv gvQ Ges gv‡Qi Ab¨vb¨ gvsm 

e¨ZxZ wngvwqZ iæB, KvZj, g„‡Mj, cvsMvZ, Kvc© I 

mgRvZxq gvQ (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 

40 

04.02 0402.10.10 

0402.21.10 

¸ov `ya: LyPiv c¨vwKs 25 

    

04.02 0402.10.20 

0402.21.20 

¸ov `ya: evé c¨vwKs 15 

04.05 0405.10.00 gvLb 25 

 0405.90.00 Ab¨vb¨ ỳ»RvZ Pwe© I ˆZj (gvLb I †WBix †¯cÕWm& e¨ZxZ) 25 

04.06 0406.10.00 †Nv‡ji cwbi Ges `wa mn UvUKv (cvKv‡bv bq ev AvbKvW©) cwbi 25 

 
0406.90.00 Ab¨vb¨ cwbi 25 

08.02 0802.90.10 mycvwi (‡gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 50 

08.04 0804.10.11 ZvRv †LRyi (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 40 

 0804.50.31 ZvRv ev ïKbv Avg (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 40 

08.05 0805.10.10 ZvRv ev ïKbv Kgjv †jey (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 40 

 0805.90.11 ZvRv Ab¨vb¨ †jeyRvZ dj (†gvoK ev wUbRvZ b‡n) 40 

08.06 0806.10.10 ZvRv Av½yi dj (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 40 

 0806.20.10 ïKbv Av½yi dj (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n)  40 

08.08 0808.10.10 ZvRv Av‡cj (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 40 

08.10 0810.90.10 ZvRv Ab¨vb¨  dj (†gvoK A_ev wUbRvZ b‡n) 40 

09.06 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

`viæwPwb Ges `viæwPwb Mv‡Qi dzj 25 

09.07 0907.00.10 je½ (wUb ev †gvoKRvZ b‡n) 25 
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wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 

(Description of goods). 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

09.08 0908.30.10 GjvP (wUb ev †gvoKRvZ b‡n) 25 

09.09 0909.30.10 wRiv (wUb ev †gvoKRvZ b‡n) 25 

15.13 1513.19.90 widvBÛ bvwi‡Kj ˆZj I Bnvi Ask we‡kl, Ab¨vb¨ 25 

17.01 1701.11.00 

1701.12.00 

AvL I we‡Ui wPwb 40 

 1701.91.00 Containing added flavouring or colouring matter 40 

 1701.99.00 Other sugar 40 

17.02 1702.30.20 Zij Møy‡KvR 15 

 1702.30.10 

1702.30.99 

Møy‡KvR I Møy‡KvR wmivc (d«z‡±vR e¨ZxZ A_ev ïKbv Ae '̄vq 

20% Gi Kg d«z‡±vRmn) 

15 

 1702.50.00 ivmvqwbKfv‡e weï× d«z‡±vR 15 

17.04 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

 †KvKvhy³ bq Ggb myMvi Kb‡dKkbvix (mv`v PK‡jUmn) 40 

18.06   †KvKvhy³ PK‡jU Ges Ab¨vb¨ Lv`¨ wcÕcv‡ikb:  

 1806.20.90 Zij PK‡jU I PK‡jU cvDWvi e¨ZxZ †KvKvhy³ PK‡jU 

Ges Ab¨vb¨ Lv`¨ wcÕcv‡ikb 

40 

 1806.31.00 

1806.32.00 

wdwbm&W P‡Kv‡jU (eøK, evi A_ev ø̄ve AvKv‡i) 40 

 1806.90.90 Ab¨vb¨ 40 

19.01 1901.10.10 LyPiv †gvo‡K k~b¨ †_‡K 1 eQ‡ii wkï‡`i e¨env‡ii Rb¨ 

Lv`¨ mvgMÕx (†nwWs bs 04.01 †_‡K 04.04 f~³ cY¨RvZ) 

15 

 1901.10.90 LyPiv †gvo‡K k~b¨ †_‡K 1 eQ‡ii wkï‡`i e¨env‡ii Rb¨ 

Ab¨vb¨ Lv`¨ mvgMÕx  (†nwWs bs 04.01 †_‡K 04.04 f~³ 

cY¨RvZ e¨ZxZ) 

15 

19.05 1905.31.00 

1905.32.00 

we¯‹zU, I‡qdjm Ges I‡qdvim 75 

20.07 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

ivbœvi d‡j cÕvß R¨vg, d‡ji †Rwj, gvigv‡jWm, dj ev 

ev`vgxhy³ wcDwi Ges dj ev ev`v‡gi †c÷, wPwb ev Ab¨vb¨ 

wgwó c`v_© hy³ nDK ev bv nDK 

40 

20.09 2009.12.00 

2009.19.00 

wngvwqZ e¨ZxZ Ab¨vb¨ Kgjvi im 40 

 2009.71.00 

2009.79.00 

Av‡c‡ji im 40 
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msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 

(Description of goods). 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 2009.80.00 Ab¨vb¨ GKK dj ev mwâi im 40 

21.03 2103.10.00 mqv mm 40 

 2103.20.00 U‡g‡Uv †KPvc Ges Ab¨vb¨ U‡g‡Uv mm 40 

 2103.90.00 Ab¨vb¨ mm Ges Abyiƒc cY¨ (mwilvi cY¨ e¨ZxZ) 40 

21.06 2106.90.10 myMwÜ `ª‡e¨i wgkªY e¨ZxZ †Kvgj cvbxq cÕ¯̀‡Z e¨eüZ 

mvgMªx, AvqZb wfwËK G¨vj‡Kvnj ‣gZv 0.5% Gi D‡aŸ© 

350 

22.02 mswkøó  

GBP, Gm, †KvW 

†Kvgj cvbxq 40 

 2202.90.00 bb-G¨vj‡KvnwjK weqvi 75 

22.03 2203.00.00 gë nB‡Z cÕ¯̀Z weqvi 250 

22.04  ZvRv Av½y‡ii g`¨, dwU©dvBW g`¨mn:  

 2204.10.00 ¯úvK©wjs g`¨ 350 

 2204.21.00 Ab¨vb¨ g`¨, G¨vj‡Kvnj mn‡hv‡M MvuRb iæ× `ªv¶v g`¨: 2 

wjUvi ev Zvnv nB‡Z Kg a‡i Ggb Avav‡i 

350 

 2204.29.00 Ab¨vb¨ g`¨, G¨vj‡Kvnj mn‡hv‡M MvuRb iæ× `ªv¶v g`¨: 2 

wjUv‡ii AwaK a‡i Ggb Avav‡i 

350 

 2204.30.00 Ab¨vb¨ ª̀v¶v g`¨ 350 

22.05  fvigy_ Ges ZvRv Av½y‡ii ˆZix g`¨, myevwmZ:  

 2205.10.00 2 wjUvi ev Zvnv nB‡Z Kg a‡i Ggb Avav‡i 350 

 2205.90.00 Ab¨vb¨ 350 

22.06 2206.00.00 Ab¨vb¨ MvuRv‡bv cvbxq (D`vniY¯̂iƒc wmWvi, †cix) 350 

22.08 2208.20.00 Av½y‡ii g`¨ ev wQeov cvZbxKi‡Yi gva¨‡g cÕvß w¯úwiU 350 

 2208.30.00 ûBw¯‹ 350 

 2208.40.00 ivg I Uvwdqv 350 

 2208.50.00 wRb I †R‡bfv 350 

 2208.60.00 ‡fv &̀Kv 350 

 2208.70.00 wjKvim Ges KwW©qvjm& 350 

 2208.90.00 Ab¨vb¨ 350 

24.02 2402.10.00 wmMvi, PziæU ev wmMvwi‡jøv (Zvgv‡Ki ˆZix) 75 

 2402.20.00 ZvgvKhy³ wmMv‡iU (Cigarettes containing tobacco) 350 

25.01 2501.00.21 jeY, evj&‡K Avg`vwbK…Z A_v©r jyR A_ev 25 †KwRi D‡aŸ© 

c¨vwKs Ae '̄vq 

75 

 2501.00.29 Ab¨vb¨ 40 
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m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

25.15 2515.12.90 gv‡e©j I †UªfviwUb: KivZ Øviv ev Ab¨ cÕKv‡i eøK A_ev 

PZzf~©R ev eM©vKvi ø̄ve wnmv‡e KwZ©Z 

50 

25.23 2523.21.00 ‡cvU©j¨vÛ wm‡g›U: mv`v, K…wÎgfv‡e i½xb Kiv nDK ev bv nDK 40 

 2523.29.10 ev‡é Avg`vbxK…Z †MÕ-†cvU©j¨vÛ wm‡g›U 25 

 2523.29.90 Ab¨vb¨ †cvU©j¨vÛ wm‡g›U 40 

27.06 2706.00.20 wjMbvBU A_ev wcU Kqjv †_‡K †kvwaZ Uvi 15 

27.10 2710.11.11 GBP, I, we, wm UvBc †gvUi w¯úwiU 15 

 2710.11.19 Ab¨vb¨ †gvUi w¯úwiU, Gwf‡qkb w¯úwiUmn 15 

 2710.11.20 w¯úwiU UvBc †RU dz‡qj 15 

 2710.11.31 Ab¨vb¨ nvjKv ˆZj I wcÕcv‡ikb: mv`v w¯úwiU 15 

 2710.11.32 Ab¨vb¨ nvjKv ˆZj I wcÕcv‡ikb: b¨vc_v 15 

 2710.11.39 Ab¨vb¨ nvjKv ˆZj I wcÕcv‡ikb: Ab¨vb¨ 15 

 2710.11.41 †Rwc 1 †K‡ivwmb UvBc †RU dz‡qj 25 

 2710.11.42 †Rwc 4 †K‡ivwmb UvBc †RU dz‡qj 25 

 2710.11.43 Ab¨vb¨ †K‡ivwmb UvBc †RU dz‡qj 25 

 2710.11.49 Ab¨vb¨ †K‡ivwmb 15 

 2710.11.50 Ab¨vb¨ ga¨g ˆZj I wcÕcv‡ikb 15 

 2710.11.61 M¨vm ˆZj: jvBU wW‡Rj ˆZj 15 

 2710.11.62 M¨vm ˆZj: nvB¯úxW wW‡Rj ˆZj 15 

 2710.11.69 M¨vm ˆZj: Ab¨vb¨ 15 

 2710.19.11 R¡vjvbx ˆZj: dv‡Y©m ˆZj 15 

 2710.19.12 R¡vjvbx ˆZj: Ab¨vb¨ 15 

 2710.19.33 AvswkK cwi‡kvwaZ ‡c‡Uªvwjqvg, Uc&µzWmn 15 

 2710.19.34 MÖxR (LwbR) 15 

 2710.19.39 Ab¨vb¨ fvix ˆZj I wcÕcv‡ikb: (UªvÝdigvi A‡qj I †nwf 

big¨vj c¨vivwdb e¨ZxZ) 

15 

27.11 2711.21.00 cÕvK…wZK M¨vm 100 

28.07 2807.00.00 mvjwdDwiK GwmW, Iwjqvg 25 

29.17 2917.32.00 WvBAK&UvBj A‡_©v‡_‡jUm (wW I wc) 15 
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32.08 3208.10.90 cwj‡q÷vi †eBRW Ab¨vb¨ †cB›Um, fvwb©k (Gbv‡gj 

†jKvimn) 

25 

 3208.90.90 Ab¨vb¨ †cB›Um, fvwb©k Ges †jKvi 25 

32.09 3209.10.90 GK‡iwjK wfbvBj cwjgvi †eBRW Ab¨vb¨ †cB›U GÛ 

fvwb©k (Gbv‡gj I †jKvimn) 

25 

 3209.90.90 Ab¨vb¨ †cB›Um, fvwb©m Ges †jKvi 25 

32.10 3210.00.90 Ab¨vb¨ †cB›U, fvwb©k (Gbv‡gj, †jKvi I wW‡÷¤úvimn) 25 

33.03 3303.00.00 myMwÜ I cÖmvabx cvwb 50 

33.04  †mØ›`h©¨ A_ev cÕmvab mvgMÕx Ges Z¡K cwiPh©vi cÕmvab 

mvgMÕx (Jl‡a e¨eüZ c`v_© e¨ZxZ), mvbw¯Œb ev mvb U¨vb 

mvgMÕx: nvZ, bL ev cv‡qi cÕmvab mvgMÕxmn: 

 

 3304.10.00 Iôvai cÖmvab mvgMÖx 50 

 3304.20.00 P¶z cÖmvab mvgMÖx 50 

 33.04.30.00 nvZ, bL ev cv‡qi cÕmvab mvgMÕx  

Ab¨vb¨: 

50 

 3304.91.00 cvDWvi, Pvchy³ nDK ev bv nDK 50 

 3304.99.00 Ab¨vb¨ 50 

33.05  †Kk cwiPh©vq e¨eüZ mvgMÕx:  

 3305.10.00 k¨v¤úy 50 

 3305.20.00 †Kk '̄vqxfv‡e Zi½vwqZ A_ev mij Kivi cÕmvabx 50 

 3305.30.00 †Kk fvwb©k (Hair Lacquer) 50 

 3305.90.00 Ab¨vb¨ 50 

33.06 3306.10.00 †WbwUwd«m 50 

 3306.90.00 gyLMnŸi ev `uv‡Zi Rb¨ e¨eüZ Ab¨vb¨ mvgMÕx 50 

33.07 3307.10.00 †k‡fi Av‡M, †k‡fi mgq ev †k‡fi c‡i e¨envh© mvgMÕx 50 

 3307.20.00 kix‡ii ỳM©Ü Ges Nvg ~̀ixKi‡Y e¨eüZ mvgMÕx (AvZi e¨ZxZ) 50 

 3307.30.00 myMÜhy³ ev_ më Ges Ab¨vb¨ †Mvmj mvgMÕx 50 

 3307.41.00 AvMievwZ Ges Ab¨vb¨ myMwÜ hvnv †cvov‡bvi gva¨‡g 

e¨eüZ nq 

50 

 3307.49.00 Ab¨vb¨ 50 
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ïé nvi 
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 3307.90.10 Zz‡jvU Ges eqbnxb AvVv‡jv myMwÜ/ cÕmvabx Øviv †gvov‡bv 50 

 3307.90.90 Ab¨vb¨ 50 

34.01 3401.11.00 cÕmva‡b e¨env‡ii Rb¨ (†gwW‡K‡UW cY¨ mvgMÕxmn) 

†gwW‡K‡UW mvevb 

50 

 3401.19.00 Ab¨vb¨ 50 

 3401.20.10 Ab¨vb¨ ai‡Yi mvevb: †gwW‡K‡UW 50 

 3401.20.90 Ab¨vb¨ Uq‡jU mvevb 50 

 3401.30.00 Z¡K cwi®‹v‡ii Rb¨ e¨eüZ Zij ev µxg cÕf„wZi AM©vwbK 

mv‡d©m GKwUf cY¨ Ges wcÕcv‡ikb, LyPiv weµ‡qi 

Dc‡hvMx, mvevbhy³ nDK ev bv †nvK 

50 

36.01 3601.00.00 we‡ýviK cvDWvi 25 

36.02 3602.00.00 ‰Zix we‡ýviK, we‡ýviK cvDWvi e¨ZxZ 25 

36.04 3604.10.00 AvZkevwR wmMbvwjs †d¬qvi, †iBb i‡KU, dM 25 

 3604.90.00 wmMbvj Ges Ab¨vb¨ cvB‡iv‡UKwbK cY¨  

36.05 3605.00.00 w`qvkjvB; wk‡ivbvgv  msL¨v 36.04 Gi cvB‡iv‡UKwbK cY¨ 

mvgMÖx e¨ZxZ 

15 

39.18 3918.10.00 

3918.90.00 

cøvw÷‡Ki ˆZix †d¬vi Kvfvwis, Iqvj A_ev wmwjs Kvfvwis, 

†mjd GW‡nwmf nDK ev bv nDK (†ivj A_ev UvBj 

AvKv‡i) 

25 

39.19 3919.10.00 Ab~×© 20 †m: wg: cÕ '̄ wewkó cøvw÷‡Ki ˆZix †mjd GW‡nwmf 

†cøU, kxU, wdj¥, d‡qj, †Uc, ÷ªxc Ges Ab¨vb¨ d¬¨vU 

AvK…wZ (†ivj AvKv‡i) 

15 

 3919.90.00 Ab¨vb¨ (GBP, Gm, †KvW 3919.10.00 G ewY©Z †ivj ev‡`) 15 

39.20  cøvw÷‡Ki †cøU, kxU, wdj¥, d‡qj, ÷ªxc (bb-†mjyjvi, 

wiBb‡dvm©W b‡n, j¨vwg‡b‡UW, mv‡cv‡U©W): 

 

 3920.10.90 Ab¨vb¨, B_vBwjb cwjgv‡ii ˆZix 15 

 3920.20.00 †cÕvcvBwjb cwjgv‡ii ˆZix 15 

 3920.49.10 

3920.49.90 

cwjwfbvBj †K¬vivB‡Wi ˆZix bgbxq †cøU, kxU, wdj¥, d‡qj 

I ÷ªxc 

15 

 3920.91.00 cwjwfbvBj weDwUwi‡ji ˆZix †cøU, cøvw÷K kxU, wdj¥, 

d‡qj I ÷ªxc; wiBb‡d©vmW&, †jwg‡b‡UW, K¤̂vBÛ, mv‡c©v‡UW 

DB_ G¨vjywgwbqvg Wv÷ (iwOb nDK ev bv nDK) 

15 
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 3920.99.90 Ab¨vb¨ cøvw÷‡Ki ˆZix †cøU, cøvw÷K kxU, wdj¥, d‡qj I 

÷ªxc; wiBb‡d©vmW&, †jwg‡b‡UW, K¤̂vBÛ, mv‡c©v‡UW DB_ 

G¨vjywgwbqvg Wv÷ (iwOb nDK ev bv nDK) 

15 

39.21  cøvw÷‡Ki ˆZix Ab¨vb¨ †cøU, kxU, wdj¥, d‡qj I ÷ªxc:  

 3921.12.00 wfbvBj †K¬vivBW cwjgv‡ii ˆZix (†mjyjvi AvK…wZi) 15 

 3921.19.00 Ab¨vb¨ cøvw÷‡Ki ˆZix (†mjyjvi AvK…wZi) 15 

 3921.90.90 ‡cøU, kxU, wdj¥, d‡qj I ÷ªxc; wiBb‡d©vmW&, †jwg‡b‡UW, 

K¤̂vBÛ, mv‡cv‡U©W DB_ G¨vjywgwbqvg Wv÷ (iwOb nDK ev 

bv nDK) 

15 

39.22 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

cøvw÷‡Ki ˆZix ev_Uve, kvIqvi ev_, Iqvk †ewmb, we‡W, 

j¨v‡fUix c¨vb, mxU I Kfvi, d¬vwks wm÷vb©m Ges Abyiƒc 

m¨vwbUvix Iq¨vim& 

25 

39.23 3923.21.10 B_vBwjb cwjgv‡ii ˆZix m¨vK I e¨vM (†Kvbmn) [Kv‡jv is Gi] 40 

 3923.21.90 B_vBwjb cwjgv‡ii ˆZix m¨vK I e¨vM (†Kvbmn) [Kv‡jv is 

e¨ZxZ] 

40 

 3923.29.91 Ab¨vb¨ (Kv‡jv is Gi) 25 

 3923.29.99 Ab¨vb¨ (Kv‡jv is e¨ZxZ) 25 

39.24 3924.10.00 cøvw÷‡Ki †UwejIq¨vi ev wK‡PbIq¨vi 25 

 3924.90.90 Ab¨vb¨ 25 

44.10 mswkøó GBP, 

Gm, †KvW 

cvwU©‡Kj, †jwg‡b‡UW wfwbqvi I wfbvBj †evW© 15 

44.11 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

KvV A_ev Ab¨vb¨ wjMwbqvm (Ligneous) DcKiYRvZ 

dvBevi †evW© 

15 

44.12 

44.18 

mswkøó GBP, 

Gm, †KvW 

cøvBDW Ges †Wvi 15 

48.03 4803.00.00 Uq‡jU A_ev d¨vwmqvj wUmy¨, ÷K UvI‡qj ev b¨vcwKb ÷K 15 

48.13 wk‡ivbvgvi Aaxb 

mKj GBP, Gm, 

†KvW 

wmMv‡iU †ccvi, mvBR gZ KwZ©Z nDK ev bv nDK eyK‡jU 

ev wUD‡ei AvKv‡i 

50 

48.18 mswkøó GBP, 

Gm, †KvW 

Uq‡jU †ccvi, wUmy¨ †ccvi, UvI‡qj ev b¨vcwKb †ccvi 40 
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48.19 4819.20.00 g¨vP KvwV c¨vwKs‡qi Rb¨ Wy‡cø• AvDUvi †kj e¨ZxZ bb-

K‡iv‡M‡UW †ccvi I †ccvi †ev‡W©i ˆZix †dvwìs KvUz©b, 

ev• I †Km 

25 

 4819.30.00 m¨vKm& Ges e¨vMm&, (40 wm. wg I Z`yaŸ© cÕ '̄ †eR wewkó) 25 

52.08 

nB‡Z 

52.12 

mswkøó GBP, 

Gm, †KvW 

I‡fb †dweª• 15 

54.07 

nB‡Z 

54.08 

mswkøó GBP, 

Gm, †KvW 

I‡fb †dweª• 15 

55.12 

nB‡Z 

55.16 

mswkøó GBP, 

Gm, †KvW 

I‡fb †dweª• 15 

57.01 

nB‡Z 

57.05 

mKj GBP, 

Gm, †KvW 

Kv‡c©U I Ab¨vb¨ †U•UvBj †d¬vi Av”Qv`b 15 

59.03 5903.10.90 cøvw÷K Øviv Bg‡cÕM‡b‡UW (Impregnated), Av”Qvw`Z 

(coated), Ave„Z A_ev †jwg‡b‡UW †U•UvBj Kvco: 

Ab¨vb¨ 

15 

 5903.20.90 

 5903.90.90 

61.09 6109.10.00 T-shirt, singlets and other vests, knitted or 
crocheted of cotton 

40 

62.03 6203.42.00 Trousers, bib and brace overalls, breeches and 
shorts of cotton 

40 

62.05 6205.20.00 Men’s or boys’ shirts of cotton 40 

63.02 6302.31.00 Other bed linen of cotton 40 

64.02 6402.19.00 ivevi ev cøvw÷‡Ki AvDUvi †mvj I Avcvimn Ab¨vb¨ 

†Ljvayjvi dzUIq¨vi 

15 

 6402.99.00 Ab¨vb¨ dzUIq¨vi 25 

64.03 6403.19.00 ivevi, cøvw÷K, Pvgov ev K‡¤úvwRkb Pvgovi AvDUvi †mvj 

I Pvgovi Avcvimn Ab¨vb¨ †Ljvayjvi dzUIq¨vi 

15 

 6403.59.00 Pvgovi AvDUvi †mvj wewkó Ab¨vb¨ dzUIq¨vi 25 

64.04 6404.11.00 ivevi ev cøvw÷‡Ki AvDUvi †mvj I e ¿̄RvZ `ªe¨vw`i 

Avcvimn dzUIq¨vi 

15 
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 6404.19.00 Ab¨vb¨ dzUIq¨vi 25 

64.05 6405.10.00 Pvgov ev K‡¤úvwRkb Pvgovi Avcvi wewkó Ab¨vb¨ dzUIq¨vi 25 

 6405.90.00 Ab¨vb¨ dzUIq¨vi 25 

68.02 mswkøó GBP, 

Gm, †KvW 

MÕvbvBU, UªvfviUvBb, Gj¨vev÷vi I gv‡e©j cv_i 40 

68.05 6805.10.10 I‡fb †U•UvBj †dweªKm& †eBmW cÕvK…wZK I K…wÎg 

Ge‡iwmf cvDWvi A_ev `vbvt Bgvwi cvDWvi 

25 

 6805.10.90 I‡fb †U•UvBj †dweªKm& †eBmW cÕvK…wZK I K…wÎg 

Ge‡iwmf cvDWvi A_ev `vbvt Ab¨vb¨ 

25 

69.04 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

Ceramic building bricks, flooring blocks, 

support or filler tiles and the like. 

15 

69.05 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

Roofing tiles, chimney-pots cowls, chimney 

liners, architechtural ornaments and other 

ceramic constructional goods. 

15 

69.06 6906.00.00 Ceramic pipes, conduits, guttering and pipe 

fittings. 

15 

69.07  Aby¾¡j wmivwgK cÖ Í̄i djK Ges Dbv‡bi cÕ Í̄i A_ev 

†`qv‡ji UvBjm; Aby¾¡j wmivwgK †gvRvBK wKDe Ges 

mgRvZxq cY¨, †Kvb e¯̀i Dci '̄vwcZ nDK ev bv nDKt 

 

 6907.10.00 UvBj, wKDe Ges Abyiƒc cY¨, AvqZvKvi nDK ev bv nDK, 

(hvnvi Z‡ji †‣Îdj AbyaŸ© 49 eM© †m: wg:) 

40 

 6907.90.00 Ab¨vb¨ 40 

69.08  D¾¡j wmivwgK cÖ Í̄i djK Ges Dbv‡bi cÕ Í̄i A_ev †`qv‡ji 

UvBjm; PKP‡K  wmivwgK †gvRvBK wKDe Ges mgRvZxq 

cY¨, †Kvb e¯̀i Dci '̄vwcZ nDK ev bv nDK: 

 

 6908.10.00 UvBj, wKDe Ges Abyiƒc cY¨, AvqZvKvi nDK ev bv nDK, 

(hvnvi Z‡ji †‣Îdj AbyaŸ© 49 eM© †mt wg:) 

40 

 6908.90.00 Ab¨vb¨ 40 

69.10 mswkøó GBP, 

Gm, †KvW 

wmivwg‡Ki ev_Uve I wRKzwR , wmé, Iqvk †ewmb, Iqvk †ewmb 

c¨v‡W÷vj, K‡gvW ev Dnvi Ask, †h †Kvb ai‡bi c¨vb, 

kvIqvi, kvIqvi †Uª I ev_iæ‡gi Ab¨vb¨ wdwUsm I wd•vm© 

50 



A_© AvBb, 2003 

 

 

432 

 

wk‡ivbvgv 

msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 

(Description of goods). 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

69.11 6911.10.00 

6911.90.00 

wPbvgvwU ev †cviwmwj‡bi ˆZix †Uwej Iq¨vi, wK‡Pb Iq¨vi I 

Ab¨vb¨ M„n '̄vjx Ges Uq‡jU mvgMÕx 

50 

69.12 6912.00.00 wmivwg‡Ki ˆZix †Uwej Iq¨vi, wK‡Pb Iq¨vi I Ab¨vb¨ 

M„n '̄vjx mvgMÕx 

50 

69.13 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

Statuettes and other ornamental ceramic 

articles. 

15 

69.14 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

Ab¨vb¨ wmivwgK mvgMÖx 15 

70.03 7003.12.00 m¤ú~Y©fv‡e isK…Z bb Iq¨viW kxU AvKv‡i Kv÷ A_ev †ivj Møvm 

(A¯̂”Q, d¬vkW& /G¨veRi‡e›Umn, wi‡d¬w±s nDK ev bv nDK) 

40 

 7003.19.00 Ab¨vb¨ bb-Iq¨vi&W kxU 40 

 7003.20.00 Iq¨vi&W kxU 15 

 7003.30.00 ‡cÕvcvBjm& 15 

70.04 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

Wªb Møvm Ges †eøvb Møvm kxU, G¨veRi‡e›U _vKzK ev bv 

_vKzK, wi‡d¬w±s nDK ev bv nDK  

40 

70.05 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

kxU AvKv‡i †d¬vU Møvm Ges mvi‡dm MÕvDÛ ev cwjkW Møvm, 

†kvlKhy³, cÕwZdjb ev cÕwZdjbnxb Í̄iwewkó nDK ev bv 

nDK, Ab¨ †Kvb KvR Kiv bq 

40 

70.09 7009.91.90 †d«gwenxb Ab¨vb¨ Kvu‡Pi Avqbv 40 

 7009.92.90 †d«ghy³ Ab¨vb¨ Kvu‡Pi Avqbv 40 

70.13 7013.31.00 

7013.32.00 

7013.39.00 

†Uwej ev ivbœvN‡i e¨env‡ii Dc‡hvMx Kvu‡Pi ˆZRmcÎ (cvb 

Kivi Møvm e¨wZZ) Møvm wmivwgK cY¨ e¨wZZ 

40 

70.16 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

Paving blocks, slabs, bricks, squares, tiles and 

other articles of pressed or moulded glass, whether 

or not wired, of a kind used for building or 

construction purposes; glass cubes and other glass 

smallwares, whether or not on a backing, for 

mosaics or similar decorative purposes; leaded 

lights and the like; multi-cellular or foam glass in 

blocks, panels, plates, shells or similar forms. 

15 
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wk‡ivbvgv  

msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 

(Description of goods). 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

72.09 7209.17.00 d¬vU †ivjW †cÕvWv± hvnv‡Z †Kvì †ivjW Gi AwaK KvR Kiv 

nqwb (K‡q‡j) (cyiæZ¡ 0.5 wg: wg: ev AwaK wKš` 1 wg: wg: 

Gi AwaK bq) 

15 

 7209.18.00 d¬vU †ivjW †cÕvWv± hvnv‡Z †Kvì †ivjW Gi AwaK KvR Kiv 

nqwb (K‡q‡j) (cyiæZ¡ 0.5 wgt wgt Gi wb‡gœ) 

15 

73.04 7304.10.20 A‡qj A_ev M¨vm cvBc jvB‡b e¨eüZ jvBb cvBc: e¨m 8 

BwÂ A_ev Zvi wb‡gœ 

15 

 7304.90.00 Avqib A_ev ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ wUDe, cvBc Ges dvucv 

†cÕvdvBj, wmg‡jm (Seamless)  

15 

73.06 7306.10.20 A‡qj A_ev M¨vm cvBc jvB‡b e¨eüZ jvBb cvBc, (e¨vm 

8 BwÂ A_ev Zvi wb‡gœ) 

15 

 7306.20.20 A‡qj I M¨v‡mi wWªwjs Gi Kv‡R e¨eüZ †Kwms Ges wUDwes 

(e¨vm 8 BwÂ A_ev Zvi wb‡gœ) 

15 

 7306.30.10 †jØn A_ev bb-G¨vjq ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ I‡q‡ìW 

mvKz©jvi µm †mKkb: ERW cvBc I †÷Bb‡jm k¨vdwUs 

40 

 7306.30.20 †jØn A_ev bb-G¨vjq ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ I‡q‡ìW 

mvKz©jvi µm †mKkb: Ab¨vb¨ 

15 

 7306.40.10 †÷Bb‡jm ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ I‡q‡ìW mvKz©jvi µm 

†mKkb: ERW cvBc I †÷Bb‡jm k¨vdwUs 

40 

 7306.50.10 G¨vjq ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ I‡q‡ìW mvKz©jvi µm †mKkb: 

ERW cvBc I †÷Bb‡jm k¨vdwUs 

40 

 7306.50.20 G¨vjq ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ I‡q‡ìW mvKz©jvi µm †mKkb: 

Ab¨vb¨ 

15 

 7306.60.10 Ab¨vb¨ I‡q‡ìW bb-mvKz©jvi µm †mKkb: ERW cvBc I 

†÷Bb‡jm k¨vdwUs 

40 

 7306.90.10 †jØn A_ev ÷x‡ji ˆZix Ab¨vb¨ wUDe, cvBc Ges duvcv 

†cÕvdvBj: ERW cvBc Ges †÷Bb‡jm k¨vdwUs 

40 

73.15 7315.11.10 ïaygvÎ evB-mvB‡Kj/mvB‡Kj wi•vq e¨eüZ AvwU©Kz‡j‡UW 

wjsK †PBb I Dnvi hš¿vsk: †ivjvi †PBb 

25 

73.18 7318.15.00 Ab¨vb¨ ¯Œz Ges †evj&Um (bvU/Iqvmvi mshy³ _vKzK ev bv 

_vKzK) 

15 

73.21 7321.11.00 M¨vm R¡vjvbxi Dc‡hvMx ev M¨vm Ges Ab¨vb¨ Dfq R¡vjvbxi 

Dc‡hvMx ivbœvi ˆZRmcÎ Ges †cøU MigKviK 

25 
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wk‡ivbvgv  

msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 

(Description of goods). 

m¤ú~iK ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

73.24 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

†÷Bb‡jm ÷x‡ji wm¼, Iqvm †ewmb, Dnvi hš¿vsk, IqvUvi 

U¨vc Ges ev_iæ‡gi Ab¨vb¨ wdwUsm I wd·vm© 

40 

74.18 7418.20.00 Kcv‡ii ˆZix †mwbUvix Iq¨vi I Dnvi hš¿vsk 40 

76.07 7607.20.10 †ccvi/†ccvi †evW© Øviv e¨vK&W (Backed) G¨vjywgwbqvg 

d‡qj, iw½b nDK ev bv nDK, †ivj/wij/eweb AvKv‡i 

50 

 7607.20.20 †ccvi †evW© e¨vKW G¨jywgwbqvg d‡qj (2000 wRGmGg) ev 

Z`~aŸ© IRb Ges 1300 wg: wg: ev Z`yaŸ© AvDUvi Wvqv m¤úbœ 

40 

76.15 7615.20.00 G¨vjywgwbqvg m¨vwbUvix Iq¨vi I hš¿vsk 15 

82.12 8212.10.00 †iRi 15 

83.01 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

Padlocks and locks (key, combination or 
electrically operated), of base metal; clasps 
and frames with clasps, incorporating locks, of 
base metal; keys for any of the foregoing 
articles, of base metal. 

15 

84.07 

84.08 

mswkøó GBP, 

Gm, †KvW 

`yB †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v/w_ª-ûBjv‡ii BwÃb 250 

84.07 8407.31.20 

8407.32.20 

8407.33.20 

Pvi †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v/ w_ª ûBjvi Gi BwÃb 40 

84.08 8408.20.20 Pvi †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v/ w_ª ûBjvi Gi BwÃb 40 

84.14 8414.51.10 125 IqvU ev Zvi wb‡gœi gUihy³ †Uwej, †d¬vi, Iqvj, 

wmwjs, DB‡Ûv, Rvbvjv I Qv‡`i d¨vb 

25 

 8414.90.10 d¨vb Gi hš¿vsk 25 

84.15 mswkøó GBP, 

Gm, †KvW 

gUiPvwjZ cvLvhy³ Ges DòZv I Av ª̀©Zv cwieZ©b Gi myweav 

m¤^wjZ, Av`ª©Zv c„_Kfv‡e wbqš¿Y Kiv hvq bv GBiƒc ˆewkó¨ 

m¤^wjZ kxZvZc wbqš¿YKvix hš¿ I Dnvi hš¿vsk (g~jabx 

hš¿cvwZ e¨ZxZ): 

 

  (K) m¤ú~Y© ˆZix 40 

  (L) wehy³ 25 

 
84.18 8418.10.90 mgwš^Z †iwd«Rv‡iUi I wd«Rvi, c„_K ewn:`iRv mshy³ 

(wm‡KwW e¨ZxZ) 

15 

 8418.21.90 Kg‡cÕkb UvBc M„n '̄vjx †iwd«Rv‡iUi (wm‡KwW e¨ZxZ) 15 
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wk‡ivbvgv  

msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 

(Description of goods). 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

 8418.22.90 GeRic&kb UvBc ˆe ỳ¨wZK M„n '̄vjx †iwd«Rv‡iUi (wm‡KwW 

e¨ZxZ) 

15 

 8418.29.90 M„n '̄vjx †iwd«Rv‡iUi Kg‡cÕkb ev G¨veRic&kb UvBc e¨ZxZ 

Ab¨vb¨ (wm‡KwW e¨ZxZ) 

15 

 8418.30.90 †P÷ UvBc wd«Rvi hvnvi K¨vcvwmwU 800 wjt Gi D‡aŸ© b‡n 

(wm‡KwW e¨ZxZ) 

15 

 8418.40.90 AvcivBU UvBc wd«Rvi, hvnvi K¨vcvwmwU 900 wjt Gi D‡aŸ© 

b‡n (wm‡KwW e¨ZxZ) 

15 

 8418.50.00 Ab¨vb¨ †iwd«Rv‡iwUs ev wd«wRs †P÷ (Chest), wWm‡c 

KvD›Uvi, K¨vwe‡bU (Cabinet), †kv‡Km Ges Abyiƒc 

†iwd«Rv‡iwUs ev wd«wRs AvmevecÎ; 

15 

 8418.61.90 Ab¨vb¨ †iwd«Rv‡iwUs ev wd«wRs hš¿cvwZ; wnU cv¤út Kg‡cÕkb 

UvBc BDwbU hvnvi Kb‡Wbmvimg~n Zvc wewbg‡q m‣g  

15 

 
8418.69.90 Ab¨vb¨ 15 

85.06 8506.10.20 g¨v½vwbR WvB A•vBWhy³ WªvB‡mj e¨vUvix 40 

85.07 8507.10.00 jxW GwmW e¨vUvix (B‡jKwUªK G¨vKzgy‡jUi) 40 

85.13 8513.10.90 j¨v¤úm: Ab¨vb¨ 25 

85.19 8519.10.20 

8519.21.20 

8519.29.20 

8519.31.20 

8519.39.20 

8519.40.20 

8519.92.20 

8519.93.20 

8519.99.20 

ˆZix Uvb©‡Uej&, †iKW© †cøqvi, K¨v‡mU †cøqvi I Ab¨vb¨ kã 

wicÕwWDwms hš¿cvwZ Z‡e kã †iKwW©s †KØkjhy³ b‡n 

25 

    

85.20 8520.10.20 

8520.20.20 

8520.32.20 

8520.33.20 

8520.39.20 

8520.90.20 

ˆZix g¨vM‡bwUK †Uc †iKW©vi I Ab¨vb¨ kã †iKwW©s 

hš¿cvwZ, kã wicÕwWDwms Gi †KØkjhy³ nDK ev bv nDK 

15 

85.21 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

wfwWI †iKwW©s ev wicÕwWDwms Gi hš¿cvwZ (ˆZix ev wehy³) 50 
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wk‡ivbvgv  

msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 

(Description of goods). 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

85.22 8522.90.10 

8522.90.20 

†nwWs bs 85.19 †_‡K 85.20 G ewY©Z hš¿cvwZi hš¿vsk I 

GK‡mmwiR 

15 

 8522.90.90 †nwWs bs 85.21 G ewY©Z hš¿cvwZi hš¿vsk I GK‡mmwiR 50 

85.23 8523.13.10 6.5 wgwj wgUvi AwaK cÕ '̄ wewkó kã †iKwW©s G e¨eüZ 

g¨vM‡bwUK †Uc 

15 

85.27 8527.12.10 c‡KU mvBR †iwWI K¨v‡mU †cøqvi (ˆZix) 15 

 8527.21.10 wbwg©Z kã †iKwWs© ev Drcv`‡bi hš¿ ms‡hvwRZ †gvUiMvwo‡Z 

e¨envi Dc‡hvMx evwn‡ii kw³ Qvov Pvjbv‣g b‡n GBiƒc 

†iwWI m¤cÕPvi MÕvnK hš¿, †iwWI †Uwj‡dvb ev †iwWI 

†UwjMÕvd MÕn‡Y m‣g hš¿mn kã †iKwW©s ev kã cybt 

Drcv`b‣g hš¿cvwZmn (‰Zix) 

15 

 
8527.31.10 wbwg©Z kã †iKwWs© ev Drcv`‡bi hš¿ ms‡hvwRZ evwn‡ii kw³ 

Qvov Pvjbv‣g ev †gvUiMvox‡Z e¨envi Dc‡hvMx nDK ev bv 

nDK GBiƒc Ab¨vb¨ †iwWI m¤cÕPvi MÕvnK hš¿, †iwWI 

†Uwj‡dvb ev †iwWI †UwjMÕvd MÕn‡Y m‣g hš¿mn kã †iKwW©s 

ev kã cybt Drcv`b‣g hš¿cvwZmn (‰Zix) 

15 

85.28 8528.12.90 iwOb †Uwjwfkb (m¤ú~Y© ˆZix) 15 

85.36 8536.50.20 Ab¨vb¨ myBP 15 

85.39 8539.21.90 

8539.22.90 

8539.29.92 

AvjUªvfv‡qv‡jU / Bbd«v-†iW j¨v¤ú e¨ZxZ Ab¨vb¨ wdjv‡g›U 

j¨v¤ú: Ab¨vb¨ 

25 

 8539.31.00 d¬z‡iv‡m›U, nU K¨v‡_vW (wUDe jvBU) 40 

 8539.32.90 

8539.39.90 

wWmPvR© j¨v¤ú I Dnvi hš¿vsk 25 

85.44 8544.19.20 DBwÛs Iq¨vi: Ab¨vb¨ 40 

 8544.20.00 wØ-A¶ wewkó (co-axial) Zvi Ges Ab¨vb¨ wØ-A¶ wewkó 

(co-axial) ˆe ỳ¨wZK cwievnx 

25 

85.45 8545.90.90 j¨v¤ú Kve©b, e¨vUvix Kve©b, Ges B‡jKwUªK¨vj Kv‡R e¨eüZ 

Ab¨vb¨ cY¨ 

15 

87.03 mswkøó GBP, 

Gm, †KvW 

†gvUi Mvox Ges Ab¨vb¨ †gvUihvb †÷kb IqvMbmn):  

  (1) BwÃbmn `yB †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v /w_ª-ûBjvi 250 

  (2) BwÃbmn Pvi †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v /w_ª-ûBjvi 40 
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wk‡ivbvgv  

msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 

(Description of goods). 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

  (3) m¤ú~Y© ˆZix BwÃbmn Pvi †÷ªvK wewkó wmGbwR PvwjZ 

A‡Uv wi•v /w_ª-ûBjvi 

15 

  (4) m¤ú~Y© ˆZix A_ev wehy³ †gvUi Mvox (†÷kb IqvMbmn) 

Ges m¤ú~Y© ˆZix Rxc: 

 

  (K)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1649 wmwm ch©šÍ 15 

  (L)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1650 wmwm nB‡Z 3000 wmwm 

ch©šÍ 

40 

  (M) wmwjÛvi K¨vcvwmwU 3000 wmwm Gi D‡aŸ© 75 

 
 (5) wehy³ Rxc Mvox:  

  (K)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2000 wmwm Gi D‡aŸ© wKš` 

2500 wmwm Gi D‡aŸ© b‡n 

25 

  (L)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 2500 wmwm Gi D‡aŸ© 40 

  (6) m¤ú~Y© wbwg©Z gvB‡µvevm:  

  (K)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1500 wmwm ch©šÍ 15 

  (L)  wmwjÛvi K¨vcvwmwU 1501 wmwm I Z`yaŸ© 25 

87.06 8706.00.31 `yB †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v /w_ª-ûBjv‡ii BwÃbhy³ †Pwmm 250 

 8706.00.32 Pvi †÷ªvK wewkó A‡Uv wi•v /w_ª-ûBjvi Gi BwÃbhy³ †Pwmm 40 

87.11 8711.10.11 

8711.10.21 

8711.10.91 

8711.20.11 

8711.20.21 

8711.20.91 

Pvi †÷ªvK wewkó †gvUi mvB‡Kj (m¤ú~Y© ˆZix ev wehy³) 15 

 8711.10.19 

8711.10.29 

8711.10.99 

8711.20.19 

8711.20.29 

8711.20.99 

`yB †÷ªvK wewkó †gvUi mvB‡Kj (m¤ú~Y© ˆZix ev wehy³) 40 

87.12 8712.00.00 Ahvwš¿K evB-mvB‡Kj I Ab¨vb¨ mvB‡Kj (†Wwjfvix 

UªvBmvB‡Kjmn) 

40 

87.14 8714.92.10 evB-mvB‡Kj I Ab¨vb¨ mvB‡K‡ji ixg I †¯úvK 15 

 8714.99.10 Ahvwš¿K evB-mvB‡Kj Ges Ab¨vb¨ evB-mvB‡K‡j e¨eüZ 

Ab¨vb¨ hš¿vsk 

15 
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wk‡ivbvgv  

msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 

(Description of goods). 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

93.02 9302.00.90 wifjevi I wc Í̄j: Ab¨vb¨ 75 

93.03  Ab¨vb¨ Av‡Mœqv ¿̄:  

 
9303.10.90 

9303.20.90 

9303.30.90 

9303.90.90 

Ab¨vb¨ 75 

93.04  Ab¨vb¨ A ¿̄:  

 9304.00.10 .22 Ges 7 wg: wg: †ev‡ii ivB‡dj 75 

 9304.00.90 Ab¨vb¨ 75 

93.05 9305.10.00 wifjevi ev wc Í̄‡ji hš¿vsk I Avbylw½K Ask 25 

 9305.21.00 kUMv‡bi e¨v‡ij 25 

 9305.29.00 Ab¨vb¨ 25 

 9305.91.00 

9305.99.00 

Ab¨vb¨ 25 

93.06  †evgv, †MÕ‡bW, U‡c©‡Wv, gvBb, wgmvBjt  

 9306.10.00 wi‡fwUs Gi Rb¨ KvZz©R I mgRvZxq cY¨ 75 

 9306.21.00 KvZz©R 75 

 9306.29.10 ïwUs µxovq e¨eüZ †Mvjv eviæ` 75 

 9306.29.90 Ab¨vb¨ 75 

 9306.30.00 Ab¨vb¨ KvZz©R Ges Zvi hš¿vsk 75 

 9306.90.00 Ab¨vb¨ 75 

93.07  Zievix, †Qviv, mw½b, ek©v Ges mgRvZxq cY¨t  

 9307.00.90 Ab¨vb¨ 75 

94.03 9403.10.00 

9403.30.00 

9403.60.00 

9403.80.00 

AvmevecÎ 15 

95.01 9501.00.00 †Ljbv (PvKvhy³ ¯‹zUvi, UªvB mvB‡Kj, c¨v‡Wj Kvi) 40 

95.02 mKj GBP, 

Gm, †KvW 

Dolls representing only human beings. 40 

95.03 mKj GBP, Gm, 

†KvW (cv‡Rj 

e¨ZxZ) 

Other toys; reduced-size (“scale”) models and 
similar recreational models, working or not. 

40 

 9503.60.00 Puzzles 15 
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msL¨v 

(Heading No.) 

mvgÄm¨c~Y© 

bvgKiY †KvW 

(H.S. Code) 

cY¨mg~‡ni weeiY 

(Description of goods). 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

(1) (2) (3) (4) 

96.08 9608.10.00 ej c‡q›U Kjg 15 

 9608.60.00 ej c‡q›U I Kvwj m‡gZ aviK, ej c‡q›U Kj‡gi wiwdj 15 

 

 

wØZxq Ask 

m¤ú~iK ïé Av‡ivc‡hvM¨ †mevmg~n 

 

wk‡ivbvgv  

msL¨v 

 †mevi 

†KvW 

 †mev mg~n 

m¤ú~iK 

ïé nvi 

(%) 

1 2 3 4 

S001 S001.00 †nv‡Uj I †i‡ Í̄vivu:  

 S001.10 †nv‡Uj: 10 

 S001.20 †i‡ Í̄viuv: 

Avevmb, Lv`¨ ev cvbxq mieivnKv‡j hw` †nv‡Uj ev †i‡ Í̄vivuq g` 

RvZxq cvbxq mieivn Kiv nq ev †h †Kvb ai‡Yi Ô†d¬vi †kv× Gi 

Av‡qvRb Kiv nq (erm‡i GKw`‡bi Rb¨ Kiv nB‡jI) 

10 

S023 S023.00 PjwPÎ cÕ`k©K (†cÕ‣vM„n) 35 

S039 S039.20 m¨v‡UjvBU P¨v‡bj wWw÷ªweDUi 15Ó 

 

beg Aa¨vq 

†NvlYv 

 Provisional Collection of Taxes Act, 1931 (XVI of 1931), AZtci D³ Act 

ewjqv DwjøwLZ, Gi section 3 †Z cÕ`Ë ‣gZve‡j miKvi GB we‡ji cÕ¯ÍvweZ `dv 7, 8, 11, 

12, 13, 14, 48, 49 Ges 50 Dnv‡Z wfbœZi weavbvejx mv‡c‡‣, Rb¯^v‡_© Awej‡¤^ Kvh©Ki 

Kiv mgxPxb I cÕ‡qvRbxq g‡g© †NvlYv Kwij|  

 

 2| GB †NvlYvi cwi‡cÕw‣‡Z D³ Act Gi section 4(1) Gi weavb Abyhvqx GB we‡ji 

cÖ¯ÍvweZ `dv 7, 8, 11, 12, 13, 14, 48, 49 Ges 50 Gi weavbvejx Awej‡¤̂ Kvh©Ki nB‡e| 

 

________ 


